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Výročná správa2023

Vážené dámy, vážení páni,
zodpovedný prístup k podnikaniu založený na dôraze na bezpečnosť a plynulosť 
dodávok elektriny a plynu pre všetkých našich zákazníkov a na príprave nových 
projektov elektriny a plynu z obnoviteľných zdrojov energie (OZE) s cieľom zabez-
pečiť pre nich udržateľné alternatívy v budúcnosti zostali prioritami našej spoloč-
nosti aj v priebehu roka 2023.

Po náročnom roku 2022 sme aj v roku 2023 pokračovali v diverzifikácii a optimali-
zácii zdrojovania dodávok zemného plynu. V rámci zabezpečenia dodávok plynu z 
viacerých zdrojov sme uzavreli kontrakty na nákup plynu s piatimi medzinárodnými 
spoločnosťami BP, ExxonMobil, Shell, RWE a ENI.

Naďalej vyhodnocujeme všetky dostupné možnosti a po ich dôkladnom posúdení 
prijmeme ďalšie potrebné opatrenia v záujme zaistenia energetickej bezpečnosti 
Slovenska a stabilných dodávok. Pri týchto opatreniach zohľadňujeme, že sloven-
ská plynárenská sústava je v súčasnosti prepojená so všetkými susediacimi kraji-
nami a umožňuje obojstrannú prepravu plynu na všetkých prepojeniach. Zároveň 
však musím zdôrazniť, že zabezpečovanie diverzifikovaných dodávok plynu má 
svoju cenu a každý rok ovplyvňuje aj náš hospodársky výsledok.

Rok 2023 sme ukončili s rastom celkového trhového podielu v dodávke plynu na 
desaťročné maximum, takmer 64 %. Elektrinu sme dodávali do 300-tisíc odberných 
miest, pričom náš trhový podiel dodávky elektriny pre domácnosti bol 12 %. Celko-
vo sme energiu v minulom roku zabezpečovali pre približne 1,5 milióna odberných 
miest a pre slovenský trh sme dodali koncovým odberateľom alebo iným dodávate-
ľom viac ako 37 TWh elektriny alebo plynu.

V roku 2023 sme pre zraniteľných odberateľov zabezpečovali prijateľné ceny ener-
gií. V dodávke elektriny pre domácnosti SPP vykonával činnosť tzv. agenta, teda 
zodpovedal za nákup elektriny od spoločnosti Slovenské elektrárne, a.s., pre po-
treby zaistenia výhodnejších cien pre domácnosti v roku 2023. Ceny za dodávku 
elektriny a dodávku plynu boli upravené mimoriadnymi opatreniami vo forme za-
stropovania cien za dodávku elektriny a plynu prostredníctvom tzv. krízovej regulá-
cie alebo povinnosťami vo všeobecnom hospodárskom záujme.

Hospodársky výsledok z vlastnej prevádzkovej činnosti SPP za rok 2023 dosiahol 
38 miliónov eur, pričom celkový zisk po zdanení je 290 miliónov eur. K dosahova-
niu obchodných a rozvojových cieľov nám pomohol dôraz na zabezpečenie finanč-
nej a prevádzkovej stability a konzervatívna stratégia zameraná na minimalizáciu 
trhových a iných rizík.

Pokračovali sme aj v projektoch rozvoja vlastnej výroby energií z OZE. Pokiaľ ide o 
výrobu elektriny z vetra, ktorá je jedným najčistejších zdrojov s minimálnymi nega-
tívnymi vplyvmi na životné prostredie, SPP rozpracoval niekoľko investičných projek-

Príhovor
predsedu 
predstavenstva

tov a v rámci procesu posudzovania vplyvov zverejnil 5 zámerov na vybudovanie 
a prevádzkovanie veterných parkov pri obci Drahovce a pri mestách Galanta a 
Skalica.

Vo výrobe elektriny sme v roku 2023 pokračovali aj v projektoch budovania foto-
voltických elektrární na školách, pričom do konca roka sme dokončili projekty na 
6 školách, ktoré im umožnia výrazne znížiť náklady na elektrickú energiu. Projekty 
fotovoltických elektrární pre ďalších 8 škôl sú pripravené na spustenie do pre-
vádzky začiatkom roka 2024.

V oblasti rozvoja výroby biometánu v projektoch energetického a biologického 
zhodnotenia odpadov (CEBZ) SPP v roku 2023 spolu s partnerskou spoločnos-
ťou BRANTNER Slovakia s.r.o. získali rozhodnutia v procese EIA pre projekty
v ďalších lokalitách a založili spoločný podnik CEBZ s. r. o. Cieľom spoločného 
podniku je práve budovanie spomenutých technologických centier na podporu 
cirkulárnej ekonomiky, ktoré premenia komunálny odpad, ktorý dnes končí na 
skládke, okrem iného, na biometán a biokompost.

Zodpovednosť spojená s naším podnikaním je priamo úmerná nášmu postaveniu 
na trhu, našej tradícii a záujmu byť úspešní aj v budúcnosti. Rok 2023 sme využili 
aj na to, aby sme viac integrovali koncept ESG do našej činnosti a procesov. 
Aj v roku 2023 sme boli hrdým partnerom Slovenského paralympijského družstva, 
ktoré sa pripravovalo na reprezentáciu našej krajiny na letných paralympijských 
hrách v Paríži v roku 2024. Verím, že energia, talent a vôľa po víťazstve sa preta-
via do úspechov slovenskej výpravy. Pozícia lídra energetického trhu nás zaväzuje 
aj k rozvíjaniu filantropických aktivít. Prostredníctvom Nadácie SPP a Ekofondu 
SPP sme podporili stovky verejnoprospešných projektov v rôznych spoločenských 
oblastiach.

Rád by som touto cestou vyjadril vďaku našim zákazníkom za dôveru, 
ktorú značke SPP preukazujú, a rád by som ich ubezpečil, že spoľahlivosť 
a kvalita služieb zostávajú aj naďalej našimi prioritami. Ďakujem tiež všetkým za-
mestnancom spoločnosti a našim ďalším spolupracovníkom, pretože úlohy, ktoré 
pred nami stáli, sme mohli zvládnuť len vďaka spolupráci a nasadeniu nás všet-
kých. My všetci tvoríme značku SPP.

doc. Ing. Vojtech Ferencz, PhD.
predseda predstavenstva a generálny riaditeľ

Vojtech
Ferencz
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na obsah
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Profil
spoločnosti

Slovenský plynárenský priemysel, a.s., (SPP) nadväzuje
na viac ako 165-ročnú tradíciu podnikania v energetike a dnes 
je najväčším dodávateľom energií na Slovensku. Spoločnosť 
garantuje spoľahlivé, bezpečné a konkurencieschopné dodávky 
plynu a elektriny a s nimi spojené služby pre viac ako 
1,5 milióna odberných miest vo všetkých trhových segmentoch 
a regiónoch Slovenska. SPP sa okrem dodávky energií venuje 
aj poskytovaniu energetických služieb a ďalších doplnkových 
služieb. 

Od roku 2020 je SPP výkupcom elektriny vyrobenej 
z obnoviteľných zdrojov energie a vysokoúčinnou kombinovanou 
výrobou. 

SPP je akciovou spoločnosťou. Jediným akcionárom SPP 
je Slovenská republika vykonávajúca akcionárske práva 
prostredníctvom Ministerstva hospodárstva SR, ktoré volí členov 
predstavenstva a dozornej rady (s výnimkou členov dozornej 
rady volených zamestnancami).

Predstavenstvo je štatutárnym orgánom SPP. Riadi činnosť 
spoločnosti a rozhoduje o všetkých jej záležitostiach, pokiaľ nie 
sú právnymi predpismi alebo stanovami vyhradené 

do pôsobnosti valného zhromaždenia či dozornej rady.

Dozorná rada je najvyšším kontrolným orgánom SPP. Dohliada na 
výkon pôsobnosti predstavenstva a uskutočňovanie podnikateľskej 
činnosti spoločnosti. Jednu tretinu, t. j. troch členov dozornej rady, volia 
zamestnanci SPP.

SPP je jediným akcionárom spoločnosti SPP CZ, a.s., ktorá 
je dodávateľom plynu a elektriny v Českej republike, a jediným 
spoločníkom spoločnosti SPP CNG s. r. o., ktorá sa zaoberá 
predajom a rozvojom využívania CNG a LNG.

SPP je tiež vlastníkom 51 % akcií spoločnosti 
SPP Infrastructure, a. s., pričom vlastníkom 49 % akcií 
je Energetický a průmyslový holding, a.s., prostredníctvom 
Slovak Gas Holding B.V., ktorý v spoločnosti SPP Infrastructure, a. s., 
zároveň vykonáva manažérsku kontrolu.

Aktivity v oblasti spoločenskej zodpovednosti a filantropie realizuje 
SPP prostredníctvom Nadácie SPP a Ekofondu SPP. 
V roku 2021 začala svoju činnosť spoločnosť ESCO Slovensko, a. s., 
ktorá je spoločným podnikom SPP a ČEZ ESCO, a.s.

Späť 
na obsah
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Vnútorný 
kontrólny 
systém 
corporate governance, 
program súladu 
a Kódex správania SPP

SPP má vytvorené postupy a opatrenia na ochranu 
spoločnosti pred vnútornými a vonkajšími rizikami 
prostredníctvom vnútorného kontrolného systému,
ktorý pozostáva z troch úrovní:

(i)	 zo systému kontrolných mechanizmov (opatrení), 
	 ktoré sú zavedené na úrovni organizačných jednotiek 	
	 slúžiacich na zmierňovanie rizík jednotlivých procesov 	
	 alebo činností, 
(ii)	 z komponentov vnútorného kontrolného systému, 
	 ktoré sú uvedené nižšie, a 
(iii)	 z vnútorného auditu, ktorý poskytuje vrcholovému 		
	 manažmentu, predstavenstvu a dozornej rade 			 
	 nezávislé uistenia, do akej miery je fungovanie 			
	 kontrolného systému na prvej a druhej úrovni v súlade 
	 s požiadavkami predstavenstva a vrcholového 			 
	 manažmentu. 

Komponentmi vnútorného kontrolného systému SPP sú: 
riadenie rizík, ochrana osobných údajov, bezpečnosť 
a bezpečnostná politika (informačná a kybernetická 
bezpečnosť, fyzická a objektová bezpečnosť, bezpečnosť 
a ochrana zdravia pri práci (BOZP)), ochrana životného 
prostredia, ochrana pred podvodmi legalizáciou príjmov 
z trestnej činnosti a iným protiprávnym konaním, riadenie 
kontinuity podnikania (BCM), riadenie spoločnosti, tzv. 
corporate governance, a program súladu. Corporate 

governance predstavuje všeobecné riadenie spoločnosti, 
jej kontrolu a usmerňovanie. K pravidelnej kontrole dodržiavania 
princípov corporate governance na ročnej báze sa SPP zaviazal 
aj tým, že sa prihlásil ku Kódexu správy podnikov s majetkovou 
účasťou štátu na Slovensku. Program súladu vychádza 
z princípov Kódexu správania SPP a je stanovený v súlade 
s hodnotami, cieľmi a stratégiou SPP. Program súladu 
predstavuje riadenie SPP vo vzťahu ku konkrétnym požiadavkám 
prostredia SPP. Na základe Programu súladu SPP preukazuje 
dovnútra, ale aj navonok, že funguje v súlade s požiadavkami 
interných a právnych predpisov a v konečnom dôsledku aj v 
súlade s princípmi corporate governance. Za oblasť programu 
súladu zodpovedá v SPP manažér súladu, ktorý je nezávislý 
pri výkone svojich činností a svoje hlásenia podáva priamo 
predstavenstvu a generálnemu riaditeľovi SPP.

Súčasťou programu súladu je aj systém na prijímanie a riešenie 
všeobecných sťažností týkajúcich sa SPP, ako aj podnetov 
týkajúcich sa porušení pravidiel a princípov zodpovedného 
správania a týkajúcich sa protispoločenskej činnosti. SPP 
má zriadené a zverejnené dva kanály na nahlásenie 
akýchkoľvek podnetov, a to elektronicky, na osobitnú adresu 
elektronickej pošty compliance@spp.sk, alebo písomne, poštou 
na adresu sídla SPP. Podnet môže oznamovateľ podať 
vo svojom mene alebo anonymne. Podnety vybavuje manažér 
súladu, pričom v roku 2023 sa ani jeden netýkal závažnej 
protispoločenskej činnosti.

Späť 
na obsah
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doc. Ing. Vojtech Ferencz, PhD.
predseda predstavenstva
od 23. 11. 2023

Ing. Martin Rybár
podpredseda predstavenstva
od 23. 11. 2023

ČLENOVIA PREDSTAVENSTVA

JUDr. Pavel Jurek
od 23. 11. 2023

Mgr. Boris Machút
od 23. 11. 2023

Ing. Juraj Ondris, MBA
od 23. 11. 2023

ČLENOVIA PREDSTAVENSTVA

Mgr. Miroslav Kulla
predseda predstavenstva
do 22. 11. 2023

Ing. Marián Široký
podpredseda predstavenstva
do 22. 11. 2023

Mgr. Peter Kučera
do 22. 11. 2023

Ing. Eduard Macejka
do 22. 11. 2023

JUDr. Slavomír Vorobel, MPH
do 22. 11. 2023

Predstavenstvo

Vrcholový
manažment

Dozorná
rada

Dr. h. c. Ing. Tibor Mikuš, PhD.
predseda dozornej rady

Ing. Ivan Šramko
člen dozornej rady
od 23. 11. 2023
podpredseda dozornej rady
od 1. 12. 2023

ČLENOVIA DOZORNEJ RADY

Mgr. Iveta Barancová
do 22. 11. 2023

JUDr. Martin Javorček
do 22. 11. 2023

Ing. Július Mazán
do 22. 11. 2023

Mgr. Renáta Zolnaiová
do 22. 11. 2023

ČLENOVIA DOZORNEJ RADY

Ing. Miloš Dančo
PhDr. Zuzana Ružeková
Viera Uhrová

Ing. Róbert Gold, CA
od 23. 11. 2023

Ing. Štefan Kapusta
od 23. 11. 2023

Ing. Martin Kohútik
od 23. 11. 2023

doc. Ing. Vojtech Ferencz, PhD.
generálny riaditeľ 
od 24. 11. 2023

Mgr. Miroslav Kulla
generálny riaditeľ
do 22. 11. 2023

Späť 
na obsah
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Vízia 
a ciele 
spoločnosti

SPP sa aj v roku 2023 sústredil najmä na kľúčové priority, 
teda spoľahlivosť a bezpečnosť dodávok elektriny a plynu 
pre všetkých svojich zákazníkov a rozvoj nových zdrojov 
elektriny a plynu z obnoviteľných zdrojov energie (OZE).

Spoločnosť pokračovala v diverzifikácii a optimalizácii 
zdrojovania dodávok zemného plynu, aby tak vedela 
garantovať bezpečnosť a plynulosť dodávky plynu 
domácnostiam, ale aj veľkým priemyselným odberateľom. 
V rámci zabezpečenia plynulých dodávok plynu SPP 
v roku 2023 predĺžil spoluprácu so spoločnosťou BP, 
ktorá zabezpečuje dodávku zemného plynu z ťažobných 
polí v Severnom mori. Podobne v roku 2023 SPP predĺžil 
spoluprácu aj so spoločnosťou ExxonMobil o dodávky plynu 
z jej globálneho portfólia. Na obdobie roka 2023 a 2024 
spoločnosť uzavrela aj ďalšie diverzifikačné kontrakty na 
nákup zemného plynu so spoločnosťami Shell, ENI a RWE.

SPP v súčasnosti dokáže prostredníctvom kontraktov 
uzatvorených s veľkými medzinárodnými spoločnosťami 
a napĺňanou kapacitou v podzemných zásobníkoch 
operatívne nahradiť výpadok dodávok plynu od jedného 
dodávateľa dodávkami od zvyšných zmluvných partnerov. 
To sa týka aj prípadného zastavenia ruských dodávok plynu. 
SPP aj naďalej neustále vyhodnocuje vývoj na trhu 
s plynom a dostupné možnosti a po ich dôkladnom 
posúdení spoločnosť príjme ďalšie potrebné opatrenia 
v záujme zaistenia energetickej bezpečnosti svojich 
zákazníkov aj po roku 2024.

Okrem diverzifikácie SPP ďalej pokračoval v napĺňaní 
cieľov stanovených v dlhodobej stratégii v oblasti rozvoja 
obchodu, budovania OZE v oblastiach slnečnej a veternej 
energie, biometánu, poskytovania ESCO služieb, rozvoja 
alternatívnych palív v doprave, digitalizácie a pod. Práve 
investície v týchto oblastiach budú kľúčové pre znižovanie 
emisií skleníkových plynov, znižovanie spotreby fosílnych 
palív vrátane zemného plynu a ich nahrádzanie inými zdrojmi 
energie.

SPP v spolupráci s Ministerstvom hospodárstva SR 
a ďalšími relevantnými inštitúciami spolupracoval na 
opatreniach zameraných na zmiernenie dopadu vysokých 

cien energií na domácnosti. Ako reakciu na priaznivý vývoj na 
trhoch SPP v roku 2023 viacnásobne znižoval cenníkovú cenu 
pre neregulovaný segment dodávky plynu aj elektriny v kategórii 
Podnikatelia – maloodber. Tieto úlohy sa podarilo splniť vďaka 
zodpovednému prístupu v podnikaní, odbornosti a vysokému 
pracovnému nasadeniu zamestnankýň a zamestnancov SPP. 
Spoločnosť tak aj v roku 2023 potvrdila, že je slovenským 
lídrom v riešení komplexných utilitných potrieb pre priemysel, 
verejný sektor a domácnosti.

Späť 
na obsah
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Ekonomická 
a finančná 
výkonnosť

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi v roku 2023 dosiahli 
výšku 3 924 miliónov eur, čo oproti minulému roku 
predstavuje mierny pokles o 31 miliónov eur. Výšku 
výnosov pozitívne ovplyvnili vyššie tržby z predaja zemného 
plynu a z predaja elektrickej energie na domácom trhu vo 
veľkoodbere. Ceny za dodávku elektriny a dodávku plynu 
pre zraniteľných odberateľov boli na rok 2023 upravené 
mimoriadnymi opatreniami vo forme zastropovania 
cien za dodávku elektriny a plynu prostredníctvom tzv. 
krízovej regulácie alebo povinnosťami vo všeobecnom 
hospodárskom záujme. Okrem priamych výnosov zo zmlúv 
o dodávke elektriny a plynu boli preto výnosy z časti tvorené 
aj kompenzáciami za zastropované ceny za dodávku 
elektriny a plynu z prostriedkov štátneho rozpočtu. 
V porovnaní s minulým rokom poklesli tržby z obchodovania 
SPP so zemným plynom na zahraničných trhoch, čo malo 
súvis s pokračujúcim poklesom trhových cien počas 
sledovaného obdobia.

Ťažisko prevádzkových nákladov tvorili náklady na nákup 
zemného plynu, náklady na skladovanie plynu a náklady na 
nákup elektrickej energie. Nižšie náklady SPP v roku 2023 
za nákup zemného plynu v porovnaní s minulým rokom 
súviseli s poklesom cien plynu na komoditných trhoch. 
V súvislosti s diverzifikáciou zdrojovania a maximalizáciou 
zásob plynu medziročne narástli náklady na prepravu 
a skladovanie zemného plynu.

SPP v roku 2023 dosiahol pozitívny hospodársky výsledok 
z prevádzkovej činnosti vo výške 38 miliónov eur. 

Zisk z finančnej činnosti pred zdanením dosiahol za 
rok 2023 výšku 283 miliónov eur vďaka príjmu z dividend 

spoločnosti SPP Infrastructure. Zisk pred zdanením bol vo výške 
321 miliónov eur. Celková daňová povinnosť za daň z príjmov 
dosiahla výšku 31 miliónov eur, z toho osobitný odvod 
13 miliónov eur. Zisk po zdanení predstavuje sumu 
290 miliónov eur.

Porovnanie hospodárskych výsledkov (v mil. eur)

2023 2022

Výnosy zo zmlúv 
so zákazníkmi 3 924 3 955

Zisk pred zdanením 321 16

Daň z príjmu (31) 9

Zisk po zdanení 290 25

Späť 
na obsah
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Kapitálová 
štruktúra

Celkové aktíva SPP klesli k súvahovému dňu na objem 
4 621 miliónov eur. Oproti predchádzajúcemu obdobiu 
zaznamenali pokles o 1 898 miliónov eur (index 0,71). 
Dlhodobé aktíva dosiahli objem 2 294 miliónov eur. 
K rozhodujúcim položkám dlhodobých aktív patrili dlhodobé 
finančné investície a investície v nehnuteľnostiach, ďalej 
budovy a stavby (vrátane nedokončenej investičnej výstavby), 
ostatné dlhodobé aktíva a odložená daňová pohľadávka.

Dlhodobé aktíva tvorili z celkových aktív podiel 49,6 %. 
V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli 
o 103 miliónov eur. Budovy, stavby, stroje a zariadenia 
a nehmotný dlhodobý majetok zaznamenali minimálny pokles. 
Ostatné dlhodobé aktíva klesli v porovnaní s minulým obdobím 
o 154 miliónov eur, šlo o pokles dlhodobých pohľadávok z 
finančných derivátov. Finančné investície dlhodobé v porovnaní 
s rokom 2022 mierne vzrástli o 4 milióny eur, odložená daňová 
pohľadávka o 48 miliónov eur.

Výška investičných výdavkov v roku 2023 predstavovala 
8 miliónov eur. Spoločnosť investovala najmä do oblasti 
technických, obchodných a komunikačných systémov IT a
do rekonštrukcií administratívnych budov a objektov SPP.

Obežné aktíva k súvahovému dňu pozostávali z pohľadávok, 
zásob a peňažných prostriedkov. Ich celkový objem dosiahol 
hodnotu 2 327 miliónov eur a ich podiel na hodnote aktív 
celkom tvoril 50,4 %. V porovnaní s predchádzajúcim rokom 
klesli o 1 796 miliónov eur. Významný pokles na strane 
obežných aktív bol spôsobený tiež poklesom pohľadávok, 
a to predovšetkým pohľadávok z finančných derivátov
a pohľadávok z predaja ZP. 

Vlastné imanie v roku 2023 dosiahlo výšku 
2 994 miliónov eur, čo predstavovalo 64,8 % hodnoty zdrojov 
krytia spoločnosti. Okrem základného imania boli jeho 
súčasťou aj zákonný rezervný fond, ostatné fondy, rezerva zo 
zabezpečovacích derivátov, nerozdelený zisk a hospodársky 
výsledok bežného obdobia. Vlastné imanie spoločnosti SPP 
medziročne kleslo o 170 miliónov eur. Poklesla rezerva 
zo zabezpečovacích derivátov a mierne vzrástla výška 
nerozdeleného zisku. 

Základné imanie spoločnosti predstavovalo základné imanie 
zapísané v obchodnom registri vo výške 885 miliónov eur. 
Pozostáva z 26 666 536 kmeňových akcií v menovitej hodnote 
33,19 eura. 

Cudzie zdroje (záväzky) dosiahli v roku 2023 celkovú výšku 
1 627 miliónov eur a oproti počiatočnému stavu klesli 
o 1 729 miliónov eur. Celkové záväzky tvorili dlhodobé záväzky 
vo výške 186 miliónov eur a krátkodobé záväzky 
vo výške 1 441 miliónov eur. Medziročná zmena predstavuje 
pokles dlhodobých a krátkodobých záväzkov z dôvodu nižších 
nákladov za nákup komodít. Pokles cien plynu na komoditných 
trhoch mal vplyv aj na zníženie objemu krátkodobých úverov 
spoločnosti SPP.

Porovnanie štruktúry aktív (v mil. eur)

 2023 2022 2023 2022

Dlhodobé 
aktíva 2 294 2 397 49,6 % 36,8 %

Obežné 
aktíva 2 327 4 123 50,4 % 63,2 %

Porovnanie štruktúry zdrojov krytia (v mil. eur)

 2023 2022 2023 2022

Vlastné imanie 2 994 3 164 64,8 % 48,5 %

Cudzie zdroje 
(záväzky) 1 627 3 356 35,2 % 51,5 %

100 % Ministerstvo hospodárstva 
Slovenskej republiky

1 198 miliónov eur

Stav zákonného rezervného fondu 
spoločnost k 31. 12. 2023
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Majetkové
účasti

Dcérske, spoločné a pridružené spoločnosti

SPP Infrastructure, a. s., Bratislava (podiel SPP 51 %)

SPP CZ, a.s., Brno, Česká republika (podiel SPP 100 %)

SPP CNG s. r. o., Bratislava (podiel SPP 100 %)

ESCO Slovensko, a. s., Bratislava (podiel SPP 50 %)

CEBZ s. r. o. (podiel SPP 50 %)

Ostatné dcérske spoločnosti

Nadácia SPP, Bratislava (podiel SPP 100 %)

Ekofond SPP, n.o. (podiel SPP 100 %)

Spoločnosť má organizačnú zložku v Českej republike.
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Riadenie
rizík

Rok 2023 bol charakterizovaný znižujúcou sa volatilitou na 
komoditných trhoch, pokračujúcou zmenou dodávateľských 
reťazcov a tokov plynu do Európy vyplývajúcich 
z konfliktu na Ukrajine, obavami o energetickú bezpečnosť 
a následnými krokmi s cieľom diverzifikovať zdroje 
a zabezpečiť dostatočné objemy plynu na zimu 2023/2024 
aj za cenu dodatočných nákladov. Zvýšené ceny komodít 
viedli k potrebe kompenzácií cien pre zraniteľných 
odberateľov na domácom trhu a neistotám ohľadom 
schopností ekonomiky absorbovať cenové nárasty bez 
významných dopadov na hospodársky rast a cenovú infláciu.

Na vzniknutú trhovú situáciu pohotovo reagoval aj SPP 
v podobe realizovanej diverzifikácie zdrojov zemného 
plynu zmenou stratégie práce so zásobníkom a súvisiacimi 
zmenami v rámci implementovanej hedgingovej stratégie 
a riadení likvidity spoločnosti. Počas celého procesu sa 
SPP opieral aj o fungujúcu konzervatívnu stratégiu riadenia 
rizík zameranú na minimalizáciu trhových a iných rizík, 
vďaka čomu spoločnosť zvládla túto výnimočnú situáciu 
bez významných dopadov na hospodárenie alebo stabilitu 
spoločnosti.

Zvolená stratégia riadenia rizík s dôrazom na zabezpečenie 
finančnej a prevádzkovej stability tak zostáva jedným 
z pilierov dosahovania obchodných a rozvojových cieľov 
spoločnosti aj v podmienkach výziev roka 2024.

SPP sa pri vykonávaní svojich obchodných činností opiera 
o stabilný a funkčný systém riadenia rizík. Tento zahŕňa 
príslušnú organizačnú štruktúru s jasne definovanými líniami 
zodpovednosti, ako aj účinné postupy identifikácie rizík, 
ich analýzy, vyhodnocovania, ošetrovania, monitorovania, 
preskúmavania, zaznamenávania a reportovania. Tieto 
postupy umožňujú eliminovať prípadné ekonomické straty 
a ďalšie negatívne dôsledky potenciálnej materializácie 
rizík tak, aby neovplyvnili zásadným spôsobom schopnosť 
SPP vykonávať obchodné činnosti a poskytovať služby 
zákazníkom. 

Systém riadenia rizík je zameraný na všetky známe riziká, 
ktorým spoločnosť je alebo môže byť vystavená. Jeho imple-
mentáciu zabezpečuje samostatné oddelenie riadenia rizík.

Pri riadení rizík sa SPP v roku 2023 zameriaval predovšetkým 
na:

a.	trhové riziká, ktoré sa v roku 2023 prejavili v podobe 		
objemových a cenových rizík na strane nákupu, predaja 
a riadenia zásobníka, a to najmä neistotami vo výške 
odobratých objemov koncovými zákazníkmi z dôvodu 
nárastu cien komodít a v cenovej oblasti v podobe 
významnej medziročnej zmeny trhových cien spolus ich 
vysokou volatilitou. SPP v roku 2023 pokračoval v stratégii 
minimalizácie otvorených pozícií realizáciou konzervatívnej 
hedgingovej (zabezpečovacej) politiky a riadením obmedzených 
otvorených pozícií v portfóliu v rámci nastavených limitov;

b.	kreditné riziká vzťahujúce sa na potenciálnu neschopnosť 
alebo neochotu obchodných partnerov plniť si načas 
svoje zmluvné záväzky voči SPP. SPP riadi riziko formou 
interného procesu hodnotenia kreditného rizika a nastavenia 
platobných a cenových podmienok pre definované protistrany 
a segmenty s cieľom minimalizovať nielen kreditné, ale aj 
potenciálne trhové riziká. Spoločnosť v prípade potreby na 
zabezpečenie nadlimitného kreditného rizika využíva záruky 
tretích strán, bankové záruky a vzájomný zápočet pohľadávok;

c.	likviditné riziká vzťahujúce sa na potenciálnu neschopnosť 
SPP plniť svoje záväzky voči tretím stranám. SPP riziko 
riadi priebežným monitoringom likviditnej situácie vrátane 
aplikovania stress testov a následným manažmentom 
úverových liniek, existujúcich zmluvných vzťahov a iných;

d.	operačné riziká vyplývajúce z nedostatkov v nastavení 
interných procesov, v informačných systémoch, z možnosti 
zlyhania ľudských zdrojov alebo výskytu nežiaducich javov 		
v externom prostredí pôsobiacich na interné procesy; 

e.	iné riziká, najmä strategické, regulačné a právne riziká.
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Obchod
s energiami

SPP – LÍDER NA TRHU DODÁVKY ENERGIÍ

SPP s približne 1,5 miliónom odberných miest aj v roku 
2023 potvrdil svoju pozíciu zodpovedného a spoľahlivého 
lídra na trhu s energiami na Slovensku. SPP pokračoval 
aj v roku 2023 v diverzifikácii a optimalizácii zdrojovania 
dodávok zemného plynu, a vedel tak garantovať bezpečnosť 
a plynulosť dodávok plynu pre všetkých svojich zákazníkov 
od domácností až po veľkých priemyselných odberateľov.

SPP dodal v minulom roku koncovým odberateľom plynu 
alebo iným dodávateľom plynu na Slovensku takmer 
30 TWh plynu. Celkový podiel SPP na trhu vzrástol na 
približne 64 %. Predaj elektrickej energie koncovým 
odberateľom dosiahol 1,8 TWh. Podiel SPP v segmente 
dodávky elektriny pre domácnosti dosiahol úroveň okolo 
12 %. Spoločnosť tým potvrdila svoje stabilné postavenie 
medzi štyrmi najväčšími dodávateľmi elektriny. Od otvorenia 
trhu s energiami si SPP spomedzi všetkých dodávateľov 
vybralo ako svojho nového dodávateľa elektriny najviac 
zákazníkov. Ku koncu minulého roka dodávala spoločnosť 
elektrickú energiu do takmer 300 000 odberných miest. 
Navyše, SPP v rámci mimoriadnych vládnych opatrení, 
ktorých cieľom bolo zmierniť vplyv vysokých cien elektriny 
na odberateľov v domácnosti, zabezpečoval dodávku 
takmer 5,2 TWh elektriny pre iných dodávateľov elektriny pre 
domácnosti, z ktorých väčšina pochádzala od spoločnosti 
Slovenské elektrárne, a.s. Celkovo teda SPP dodal 
koncovým odberateľom alebo iným dodávateľom elektriny na 
Slovensku viac ako 7 TWh elektriny.

VÝVOJ NA TRHU S PLYNOM A ELEKTRINOU

Aj v roku 2023 v medziročnom porovnaní celková 
spotreba plynu i elektriny na Slovensku klesala, hoci 
miernejším tempom. Vývoj ovplyvnili najmä pokračujúce 
snahy odberateľov o úsporu nákladov na energie a aj 
teplotne nadpriemerné počasie. Tieto faktory prevážili nad 
ekonomickým oživovaním, na ktoré už menej pôsobila 
utlmujúca sa inflácia. Po historických rekordoch v roku 2022 
sa veľkoobchodné ceny plynu a elektriny na trhu postupne 
vrátili späť na nižšie úrovne spred dvoch rokov a mali menej 
volatilný vývoj. Európsky trh s plynom bol dobre zásobený, 
keď sa pokles dopytu v energetike a iných sektoroch stretol 
na strane ponuky s diverzifikáciou zdrojov, najmä zvýšeným 

dovozom skvapalneného zemného plynu (LNG) na kontinent. 
Naplnenie európskych podzemných zásobníkov plynu pred 
vykurovacou sezónou 2023/2024 dosiahlo nadštandardne 
takmer 100 %. Stanovený cieľ 90 % naplnenia zásobníkov 
k 1. novembru 2023 sa podarilo s predstihom presiahnuť. 
Zvyšovanie energetickej efektívnosti a znižovanie spotreby 
plynu naďalej ostáva kľúčovým opatrením Európskej únie 
(EÚ). Členské štáty (EÚ) sa však dohodli aj na pokračovaní 
intervenčných opatrení na ochranu spotrebiteľov pred 
vysokými cenami plynu. V roku 2023 klesli aj ceny ostatných 
energetických komodít a emisných povoleniek, čo malo popri 
zvýšenej dostupnosti výrobných kapacít (najmä z obnoviteľných 
zdrojov energie) pozitívny vplyv na ceny elektriny. 

NÁKUP A SKLADOVANIE PLYNU

SPP dlhodobo aktívne obchoduje s plynom aj na 
medzinárodných trhoch s komoditami, kde uskutočňuje 
krátkodobú a dlhodobú optimalizáciu zdrojov, ktoré má 
spoločnosť k dispozícii. Cieľom nákupu plynu v roku 2023 
bolo naďalej najmä pokrytie potrieb a vytvorenie zásob pre 
domáci trh. V rámci zabezpečenia plynulých dodávok plynu SPP 
predĺžil na roky 2023 a 2024 spoluprácu so spoločnosťami 
BP a ExxonMobil z roku 2022 a uzavrel aj ďalšie diverzifikačné 
kontrakty na nákup zemného plynu so spoločnosťami Shell, ENI 
a RWE. Na bilancovanie teplotných rozdielov medzi letom
a zimou SPP využíva skladovacie kapacity, ktoré má 
zabezpečené na území Slovenska. Disponuje však aj 
skladovacími kapacitami v zahraničí. SPP zabezpečil pred 
zimnou sezónou naplnenie svojich skladovacích kapacít na 
100 % a udržiaval stav zásob na historických maximách do 
konca roka 2023. 

AKTIVITY V ČESKEJ REPUBLIKE

Od konca roka 2008 pôsobí SPP prostredníctvom svojej 
dcérskej spoločnosti aj v Českej republike. Objem plynu 
dodaného spoločnosťou SPP CZ, a.s., v roku 2023 dosiahol 
približne 3,1 TWh. Medzi nových odberateľov sa spoločnosti 
svojou obchodnou aktivitou podarilo získať ďalšie spoločnosti, 
ktoré patria k najväčším odberateľom zemného plynu 
v Českej republike. Spoločnosť tak potvrdila svoje postavenie 
medzi rešpektovanými a stabilnými dodávateľmi energií. SPP 
dodáva v Česku plyn zákazníkom vo všetkých segmentoch 
vrátane obchodníkov, veľkých priemyselných podnikov, 
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SPP Nitra bolo presťahované do obchodného centra 
a Zákaznícke centrum SPP Dunajská Streda sa presťahovalo 
do nových zmodernizovaných priestorov.

SPP v roku 2023 intenzívne pracoval aj na rozvoji portálu 
Moje SPP, ktorý zákazníkom ponúka jednoduchší 
a rýchlejší prístup k službám spoločnosti. SPP sa snaží 
neustále inovovať a zavádzať moderné technológie, 
ako je automatizácia niektorých požiadaviek a tiež biometria. 
K dnešnému dňu je na portáli Moje SPP registrovaných viac 
ako 181 000 zákazníkov. Úsilie SPP v oblasti zákazníckeho 
servisu bolo ocenené renomovanou spoločnosťou KMPG 
aj za rok 2023 za najlepší zákaznícky servis v rámci 
energetiky.

KAMPAŇ DIGITÁLNA OČISTA OD SPP

V oblasti marketingových kampaní spoločnosť dosiahla 
úspech s kampaňou Digitálna očista od SPP. Kampaň 
dáva verejnosti informácie a návod, ako je možné šetriť 
energiami a zároveň znižovať produkciu CO₂ obmedzením 
používania digitálnych technológií. Táto iniciatíva podporuje 

zákazníkov zo segmentu maloodber či domácnosti. 
Spoločnosť úspešne ponúka zákazníkom aj dodávku 
elektriny, ktorým v tomto pridala aj veľkoodberateľov. 
V rámci retailového segmentu obhospodaruje firma na plyne 
i elektrine takmer 20-tisíc odberných miest.

ZÁKAZNÍK NA PRVOM MIESTE

V uplynulom roku SPP dosiahol významné úspechy, ktoré 
spoločnosti pomáhajú posilňovať svoju pozíciu na trhu 
a zlepšovať služby pre svojich zákazníkov. Úsilie SPP 
v oblasti marketingu a zákazníckej skúsenosti prinieslo 
v roku 2023 výnimočné výsledky.

Jedným z najvýraznejších úspechov roka bola výhra 
Zákazníckeho centra SPP Nivy v hlasovaní verejnosti o Visa 
Slovak Top Shop. Toto ocenenie je dôkazom veľmi precíznej 
renovácie a inovácie Zákazníckych center SPP, do ktorého sa 
spoločnosť pustila a ktoré ju motivuje k ďalšiemu zlepšovaniu. 

SPP poskytuje svojim zákazníkom služby prostredníctvom 
celkovo 20 Zákazníckych centier SPP. Zákaznícke centrum 

aj udržateľné správanie a plnenie ESG cieľov, ku ktorým sa 
spoločnosť zaviazala.

INOVÁCIA MEDIÁLNEHO MIXU 
A ZÁKAZNÍCKA SKÚSENOSŤ

Pri rozvoji mediálneho mixu v marketingovej komunikácii SPP 
sa spoločnosť zamerala na niekoľko kľúčových oblastí, ktoré 
zabezpečili efektívnejšiu komunikáciu so zákazníkmi.

V segmente Malé podniky a organizácie (maloodber) 
aj v roku 2023 SPP poskytoval svojim zákazníkom jednu
z najvýhodnejších ponúk na trhu. Zákazníci si mohli na základe 
vlastných preferencií vybrať z produktovej ponuky SPP založenej 
na zľavách oproti štandardnému cenníku, ako aj fixných cenách 
počas zmluvne dohodnutého obdobia. Zákazníci sa aj naďalej 
zaujímali o výhodnú ponuku elektriny od SPP. Spoločnosť
v minulom roku obsluhovala dodávkou elektriny vo firemnom 
segmente približne 16 500 odberných miest. Niektorí zákazníci 
z tohto segmentu sa stali súčasťou našej iniciatívy pri obnove 
chránených slovenských lesov.

Ponuka produktov a služieb SPP pre korporátnych zákazníkov 
bola postavená na odborných znalostiach, individualizovanej 
obsluhe, dlhodobo dobrých vzťahoch a dôvere na základe 
garancií bezpečných a plynulých dodávok energií. Pozitívnu 
odozvu v rámci tohto segmentu SPP zaznamenal vďaka 
progresívnemu a flexibilnému prístupu pri tvorbe obchodných 
ponúk a zmluvných podmienok pre zákazníkov s reflektovaním 
aktuálnych trhových cien.

Cieľom SPP aj naďalej zostáva poskytovanie profesionálnych 
služieb vysokej kvality a inovatívnosť, ktorá prináša hodnotu 
pre zákazníkov spoločnosti. Vďaka týmto iniciatívam bude SPP 
schopný udržiavať si svoju pozíciu lídra v energetickom sektore 
a poskytovať hodnotu pre svojich zákazníkov. 

CENY A REGULÁCIA

Dodávka plynu pre odberateľov v domácnosti a ostatných 
zraniteľných odberateľov, ktorí spĺňajú legislatívne podmienky 
na uplatnenie regulovanej ceny, podliehala v roku 2023 cenovej 
regulácii zo strany Úradu pre reguláciu sieťových odvetví 
(ÚRSO). Zákaznícke centrum SPP Nivy, Bratislava
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z OZE, spoločnosť dodávala priamo svojim zákazníkom 
prostredníctvom služby Čistá elektrina a Čistá elektrina S. 
Činnosť výkupcu umožnila SPP stať sa významným hráčom 
aj v oblasti obchodovania s elektrinou vyrobenou
z obnoviteľných zdrojov. Portfólio služieb SPP rozšíril
o Čistú elektrinu S, ktorou zákazníci okrem získaného krytia 
pevne určeného množstva v MWh podporujú projekty 
výstavby fotovoltických panelov na verejných budovách, 
prevažne školách. Pevne určená čiastka bude pravidelne 
každý mesiac z platby zákazníka poukázaná práve na tento 
účel. V roku 2023 bola takto vybraná prostredníctvom 
verejného hlasovania prvá škola, ktorá získa od SPP lokálny 
fotovoltický zdroj. 

V rámci služieb Čistá elektrina a Čistá elektrina S 
spoločnosť zasiela svojim zákazníkom personalizované 
videoporadenstvo, prostredníctvom ktorého získajú rady, 
ako sa správať šetrnejšie k životnému prostrediu. Zákazník 
tak získa informácie o možnosti úspor vypočítaných na 
základe dát týkajúcich sa jeho spotreby. Túto službu SPP 
podporil úspešnou online kampaňou „Aj na pôvode elektriny 
záleží“, ktorá zdôraznila jeho dôležitý environmentálny aspekt. 
Zákazník okrem personalizovaných informácií, ako usporiť 
náklady a znížiť emisie CO

2
, získa aj personalizovaný certifikát 

o podpore obnoviteľných zdrojov energie či podpore projektov 
výstavby FTV zdrojov elektriny na školách.

Kľúčovou službou prepájajúcou ponuku produktov
a služieb SPP a jeho aktivity v oblasti udržateľnosti, ochrany 
životného prostredia a spoločenskej zodpovednosti bola aj

Dodávka elektriny pre domácnosti a ostatných zraniteľných 
odberateľov, ktorí spĺňajú legislatívne podmienky 
na uplatnenie regulovanej ceny, takisto podliehala 
v roku 2023 cenovej regulácii zo strany ÚRSO. 

V dôsledku mimoriadneho nárastu cien elektriny a plynu 
prijala vláda Slovenskej republiky a vláda SR a Ministerstvo 
hospodárstva SR viacero opatrení, ktorých cieľom bolo 
znížiť celkové ceny pre domácnosti a niektorých zraniteľných 
odberateľov pod úroveň regulovaných cien, ktoré by
v roku 2023 bez vládnych opatrení zohľadňovali mimoriadne 
vysoké ceny elektriny a plynu na trhoch z roku 2022. 
Mimoriadnymi opatreniami sa výrazne zmiernil negatívny 
vplyv na zraniteľných odberateľov plynu a elektriny. 

SPP aj v roku 2023 pôsobil v zmysle rozhodnutia ÚRSO 
ako dodávateľ poslednej inštancie v prípade dodávky plynu. 
Dodávka plynu v tomto režime podlieha cenovej regulácii 
zo strany ÚRSO. SPP zabezpečil dodávku plynu v režime 
poslednej inštancie bez akéhokoľvek prerušenia alebo 
obmedzenia.

ROZVOJ PRODUKTOV A SLUŽIEB
S DÔRAZOM NA UDRŽATEĽNOSŤ

SPP aj v roku 2023 pôsobil úspešne ako výkupca energie 
vyrobenej z obnoviteľných zdrojov energie (OZE)
a vysokoúčinnou kombinovanou výrobou elektriny a tepla 
(KVET). Svoje spoľahlivé služby poskytoval pre viac ako
2 000 výrobcov z celého Slovenska. Elektrinu vyrobenú
z OZE na Slovensku, krytú zárukami pôvodu elektriny

v roku 2023 služba Uhlíková stopka+ od SPP. 
Podstata tejto služby v podobe poskytovaných rád, ako šetriť 
energiami a správať sa udržateľnejšie vo všetkých oblastiach 
života, ktoré vplývajú na množstvo vytvorenej uhlíkovej stopy, 
prešla zmenou po dizajnovej aj obsahovej stránke. Zákazníci 
získavajú štvrťročne kvalitný obsah, na ktorom spoločnosť aj
v roku 2023 spolupracovala s inšpiratívnymi autoritami
v daných oblastiach. Spoločným menovateľom týchto informácií 
bolo podčiarknuť snahu znižovať uhlíkovú stopu. Ďalšou 
podstatnou súčasťou služby Uhlíková stopka+ od SPP
je záväzok spoločnosti vysadiť za zákazníka, ktorý má túto 
službu, prípadne balík služieb Ecofee, taký počet stromov
v chránených lesoch Slovenska, ktorý závisí od konkrétneho 
produktu. SPP doteraz spoločne so zákazníkmi zabezpečil 
výsadbu viac ako 1 200 000 mladých stromov. Súčasťou 
služieb Čistá elektrina, Čistá elektrina S, Uhlíková stopka, 
Ecofee bolo aj personalizované video a personalizovaný 
certifikát, ktorý informuje o benefitoch služby, počte každoročne 
vysadených stromov v súlade so záväzkom vyplývajúcim
zo zmluvy, prípadne o množstve krytia obnoviteľnými zdrojmi 
energie.

Do kampane Úspora sa zapojilo vyše 183 000 zákazníkov SPP. 
Prostredníctvom nej spoločnosť odmeňuje zákazníkov, ktorým 
sa podarilo počas roka ušetriť energie. Významnou skupinou 
zapojených zákazníkov sú tí, ktorí sú o potrebe znižovať svoju 
uhlíkovú stopu presvedčení a zároveň ich
k zapojeniu do súťaže motivujú newslettre SPP. Spoločnosť
v roku 2023 rozvíjala produktové portfólio aj smerom k mladšej 
cieľovej skupine s cieľom zdôraznenia témy udržateľnosti.
K tejto cieľovej skupine SPP pristupuje odlišnou produktovou 
skladbou, tonalitou, navyše inovatívne, so snahou odzrkadľovať 
trendy a posun zákazníckej skúsenosti v digitálnom prostredí. 
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Rozvoj
podnikania

SPP aj v roku 2023 pokračoval, v súlade s Víziou
a stratégiou SPP 2030 a cieľmi v oblasti zvyšovania 
udržateľnosti, v projektoch rozvoja podnikania zameraných 
na zvyšovanie energetickej efektívnosti a rozvoj výroby 
energií z obnoviteľných zdrojov (OZE). Práve projektami 
rozvoja podnikania má SPP záujem prispieť k plneniu 
cieľov Slovenskej republiky v oblasti znižovania emisií 
skleníkových plynov a ochrany životného prostredia. 
Prípravou konkrétnych projektov a konkrétnymi krokmi 
smerujúcimi k ich úspešnej realizácii sa SPP zaraďuje medzi 
najvýznamnejšie energetické spoločnosti reagujúce na 
výzvy udržateľnosti, novú éru energetiky a zvyšujúci význam 
obnoviteľných zdrojov elektriny a obnoviteľných plynov
v energetickom mixe Slovenska.

ENERGETICKÉ SLUŽBY

SPP s úspechom ponúka svojim zákazníkom 
prostredníctvom vlastných kapacít produkty a služby 
súvisiace s návrhom energetických riešení, posudzovaním 
energetických zdrojov, dekarbonizáciou zdrojov, 
energetickými auditmi, prípadne poradenstvom na úsporu 
energií. SPP sa podieľa aj na projektoch zameraných na 
kogeneráciu a trigeneráciu, teda na zdroje, ktoré vyrábajú 
zároveň elektrinu, teplo a chlad (KVET).

V roku 2023 SPP úspešne pripojil na dodávku energií 
vyrobenej vo vlastných vysokoúčinných kogeneračných 
jednotkách nový polyfunkčný objekt Prístavná 1 v Bratislave, 
čím sa zvýšila efektívnosť ich prevádzky a zároveň aj výnosy 
spoločnosti. Kogeneračné jednotky v areáli SPP v Bratislave 
využívajú na výrobu elektriny a tepla, ako aj na chladenie 
modernú technológiu premeny primárneho média (zemný 
plyn) na konečné formy energie. 

SPP okrem vlastných kapacít investuje do rozvoja služieb 
zvyšujúcich energetickú efektívnosť aj prostredníctvom 
ESCO Slovensko, a. s., ktorá je spoločným podnikom SPP
a ČEZ ESCO, a.s. 

VETERNÁ ENERGIA

V roku 2023 SPP výrazne vstúpil do povedomia širokej 
verejnosti projektami veterných parkov, keď spustil 
development 7 veterných parkov (VP) s plánovaným 

výkonom viac ako 250 MW v troch lokalitách západného 
Slovenska. Ide o dlhodobé projekty, ktoré podliehajú 
rozsiahlemu posudzovaniu vplyvu na životné prostredie, 
ročnému meraniu vetra a náročným povoľovacím procesom. Je 
pozitívne, že Slovenská republika sa koncom roka 2023 pripojila 
k Európskej charte pre vietor. Obsahom tejto iniciatívy je 
zrýchlenie povoľovacích procesov, transparentnejšie prostredie 
na prípravu projektov veterných elektrární, ale aj záväzky 
členských krajín na vybudovanie nových kapacít počas rokov 
2024 – 2026. 

Významným impulzom a zviditeľnením SPP v oblasti veternej 
energie, ako aj zdrojom know-how a kontaktov sa v uplynulom 
roku stalo členstvo vo WindEurope. SPP sa k združeniu pridal 
ako prvá komerčná spoločnosť zo Slovenska. SPP sa zúčastnil 
septembrového rokovania Riadiacej rady WindEurope, kde 
spoločnosti bola prisľúbená podpora zo strany WindEurope pre 
projekty veternej energie na Slovensku. 

SPP má záujem byť kľúčovým subjektom v budovaní
a prevádzkovaní veterných elektrární na Slovensku,
a tak prispieť k energetickej bezpečnosti, sebestačnosti
a optimálnemu energetickému mixu Slovenska.

SLNEČNÁ ENERGIA

Po úspešnej realizácii pilotných fotovoltických elektrární (FVE)
v areáloch SPP v Košiciach a Bratislave spoločnosť začala v 
roku 2023 výstavbu ďalšej svojej FVE s inštalovaným výkonom 
630 kW v areáli v Michalovciach. Po ukončení inštalácie 
koncom roka 2023 a vykonaní funkčných skúšok ju SPP plánuje 
uviesť do prevádzky na prelome 1. a 2. štvrťroka 2024. Na tento 
projekt sa spoločnosti podarilo získať aj nenávratný príspevok
z Plánu obnovy. Okrem toho SPP pripravil a v nasledujúcom 
roku zrealizuje ďalšie projekty FVE vo vlastných areáloch v 
Martine, Nitre, Spišskej Belej a v Košiciach.

Okrem vlastných FVE sú vzorovým príkladom výroby čistej
a lacnej energie projekty, ktoré SPP realizuje pre školy po celom 
Slovensku. V roku 2023 spoločnosť zrealizovala
a sprevádzkovala 6 FVE s celkovým inštalovaným výkonom viac 
ako 160 kW a naštartovala realizáciu ďalších 8 projektov FVE 
na školách s celkovým inštalovaným výkonom 182 kW. SPP 
zároveň ďalej rokuje s ďalšími 10 školami.Vysokokapacitná plniaca stanica LNG a CNG Prešov.
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BIOMETÁN

V roku 2023 SPP založil so spoločnosťou BRANTNER 
Slovakia spoločný podnik na mechanicko-biologickú 
úpravu odpadov, pričom z organickej časti zo zmesového 
komunálneho odpadu, ale aj z bioodpadu triedeného pri 
zdroji sa bude vyrábať aj biometán. Spoločný podnik
CEBZ s. r. o. tak môže oficiálne prevziať zodpovednosť
za prípravu centier na spracovanie odpadu. Z operačného 
programu Kvalita životného prostredia sa podarilo 
získať nenávratný finančný príspevok na vybudovanie 
optickej triediacej linky v Nových Zámkoch (projekt získal 
BRANTNER Nové Zámky). Linka bude uvedená do 
prevádzky v prvej polovici roka 2024 a po dobudovaní 
biologického stupňa prinesie na Slovensko novú kvalitu 
v oblasti nakladania s odpadmi, spĺňajúcu najvyššie 
legislatívne požiadavky. V roku 2023 SPP disponuje 

právoplatnými stanoviskami posúdenia vplyvu na životné 
prostredie už pre tri zo štyroch plánovaných centier
v Nových Zámkoch, Martine a Poprade, čo bude mať 
pozitívny vplyv na akceleráciu ich obstarávania a výstavby. 

Dôležitým medzníkom v kontexte dodávok biometánu
je získanie registrácie a certifikácie v schéme Medzinárodnej 
udržateľnosti a uhlíkovej certifikácie (ISCC EU), ktorý 
umožňuje SPP zapojenie sa do udržateľných dodávateľských 
reťazcov prostredníctvom schémy ISCC EU ako obchodníka 
s biopalivami (biometánom). ISSC EU je uznaná pre všetky 
členské krajiny EÚ. Zároveň je SPP registrovaný v registri 
obnoviteľných plynov, ktorý prevádzkuje SPP – distribúcia, a.s., 
a je tak schopný plniť všetky dopyty zákazníkov týkajúce sa 
obstarania obnoviteľných plynov.

Okrem LNG a CNG SPP rozvíja vlastnú stratégiu 
elektromobilite preto okrem nabíjačiek vybudovaných
v minulosti bolo prijaté rozhodnutie o realizácii pilotného 

BATÉRIOVÉ ÚLOŽISKO (BESS)

SPP rozbehol projekt 4 MW BESS v areáli SPP
v Spišskej Belej, ktoré bude poskytovať podporné služby
pre spoločnosť Slovenská elektrizačná prenosová sústava, 
a.s. (SEPS). Očakávaný termín uvedenia do prevádzky
je štvrtý štvrťrok 2024. 

MOBILITA

Rok 2023 bol historickým medzníkom v histórii alternatívnej 
mobility na Slovensku. SPP uviedol do prevádzky tri čerpacie 
stanice na skvapalnený zemný plyn LNG. Úspešne sa tým 
zavŕšil projekt fueLCNG, ktorého cieľom bolo vytvorenie 
pilotnej siete čerpacích staníc LNG rozmiestnených pri 
hlavných koridoroch TEN-T siete v rámci Slovenskej 
republiky. Motoristi tak majú k dispozícii čerpacie stanice
v Trnave, na diaľnici D2 Brodské a v Prešove. Projekt 
fueLCNG podporila Európska komisia a je spolufinancovaný 
z Nástroja na prepájanie Európy (CEF). Na LNG staniciach 
je možné natankovať aj stlačený zemný plyn CNG. 
Vysokokapacitné plniace stanice slúžia nielen pre ťažkú 
nákladnú dopravu, ale aj pre osobnú automobilovú dopravu. 
Spolu s rastúcim množstvom predaného LNG sa SPP stal na 
Slovensku lídrom v segmente dodávok plynu pre dopravu. 
Túto pozíciu spoločnosť plánuje posilniť ďalšími 2 čerpacími 
stanicami LNG.

V roku 2023 SPP pokračoval v podpore využívania CNG 
ako alternatívy k tradičným palivám a prostredníctvom 
svojej dcérskej spoločnosti SPP CNG s. r. o. (SPP CNG) 
zabezpečoval plynulú a spoľahlivú prevádzku siete plniacich 
staníc CNG. SPP CNG uviedol v roku 2023 na trh palivo CNG 
s 1 % podielom udržateľného biometánu. Motoristi tak na 
plniacich staniciach SPP CNG čerpajú palivo, ktoré produkuje 
o 22 % menej emisií CO

2
 ako v súčasnosti dodávané palivá 

benzín a nafta. Predaj CNG v roku 2023 dosiahol
4,728 milióna kg, čo predstavuje nárast o 17,9 % oproti
roku 2022. Aktuálny rozvoj siete plniacich staníc SPP na CNG 
je zameraný na autobusovú dopravu a zber komunálneho 
odpadu. V roku 2023 SPP CNG otvoril na Zlatovskej ceste
v Trenčíne vysokokapacitnú plniacu stanicu CNG, ktorú využíva 
aj flotila 43 CNG autobusov prevádzkovateľa MHD v meste 
Trenčín. Sieť verejných plniacich staníc CNG na Slovensku
ku koncu roka 2023 dosiahla počet 29. 

projektu ultrarýchlej nabíjacej stanice v Prešove. Jej uvedenie do 
prevádzky sa predpokladá v štvrtom štvrťroku 2024.

MAPA CNG
A LNG STANÍC 
K 31. 12. 2023
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Angažovaní
zamestnanci
sú kľúčom
k úspechu SPP

Hlavnou výzvou SPP v roku 2023 bolo udržať motivovaných 
a angažovaných zamestnancov, ako aj poskytnúť 
zamestnancom podporu v oblasti adaptácie na rýchlo 
sa meniace trendy na trhu. Otvorenou a transparentnou 
komunikáciou vedenia spoločnosti voči zamestnancom, 
rozvojom a vzdelávaním zamestnancov, poskytovaním 
podpory a benefitov zabezpečila spoločnosť kontinuitu 
poskytovania zákazníckych služieb a dosiahnutie 
stanovených firemných cieľov.

VZŤAHY SO ZAMESTNANCAMI

Zamestnanci SPP využívali benefity v zmysle platnej kolektívnej 
zmluvy na roky 2023 až 2024. Tá sa zameriava najmä na 
oblasť odmeňovania, benefity v oblasti regenerácie, starostlivosti 
o zdravie, ako sú preventívne nadštandardné lekárske prehliad-
ky zamestnancov, ocenenie zamestnancov pri príležitosti 
pracovných jubileí, dovolenku a pracovné voľná navyše. 
Súčasťou zamestnaneckých benefitov sú tiež príspevky na 
doplnkové dôchodkové sporenie. SPP nezabúda ani na zamest-
nancov, ktorí sa ocitnú v ťažkej životnej situácii. Na uľahčenie jej 
zvládnutia im poskytuje podporu aj vo forme finančných príspev-
kov. Štandardom je možnosť vykonávania práce z domu v súla-
de s praxou na trhu a podmienkami zamestnávateľa.

SPP je naďalej členom Koalície zamestnávateľov za duševné 
zdravie. V spolupráci s Ligou za duševné zdravie spoločnosť 
zamestnancom prinášala online diskusie na rôzne zaujímavé 
témy z oblasti duševného zdravia. V spolupráci s Ligou za 
duševné zdravie sa spoločnosť rovnako zapojila do prípravy 
unikátneho programu Prvá pomoc pre duševné zdravie, a to 
vyškolením interného lektora a prípravou na realizáciu v roku 
2024. 

Spoločnosť pravidelne zamestnancom sprostredkovala overené 
a aktuálne informácie podporujúce zdravý životný štýl, a to 
napríklad prostredníctvom tradičných Dní zdravia SPP.
V rámci nich mali zamestnanci možnosť overiť si svoj zdravotný 
stav a inšpirovať sa prednáškami s množstvom zaujímavých tém 
v oblasti fyzického i duševného zdravia. K podpore zdravého 
životného štýlu zamestnancov prispievala aj možnosť využívať 
kartu MultiSport. 

V rámci projektu riadenia a rozvoja korporátnej kultúry 
zrealizoval SPP ďalší ročník internej súťaže Najlepší tím roka 
2022 a Najlepší zamestnanec roka 2022. Jej cieľom bolo nielen 
oceniť prácu a zviditeľniť najlepších zamestnancov spoločnosti, 
ale tiež podporiť osobnú iniciatívu jednotlivých zamestnancov a 
tímovú spoluprácu pri dosahovaní nastavených cieľov. 
V poslednom ročníku spoločnosť zaviedla novú kategóriu 
Najlepší kolega 2022, a vyzdvihla tak aj ľudský prínos kolegov 
do firemnej kultúry.

ROZVOJ A VZDELÁVANIE

Aj v roku 2023 SPP realizoval vzdelávacie aktivity v súlade
s potrebami firmy a zamestnancov organizácie.

Vzdelávanie bolo zamerané nielen na posilnenie odborných, 
profesijných zručností, ale i osobnostný rozvoj. Medzi dôležité 
témy, v ktorých sa zamestnanci SPP rozvíjali, bola aj téma 
diverzity a inklúzie.

Ďalšou dôležitou oblasťou vzdelávania a rozvoja bola podpora 
zdieľania interného know-how prostredníctvom platformy 
Kolegovia kolegom, ktorá umožňuje zamestnancom zdieľať 
svoje vedomosti v rámci online prednášok. 

V roku 2023 SPP prvýkrát zorganizoval internú konferenciu 
Impulzy 2023. Cieľom konferencie bolo v inšpiratívnom prostredí 
ponúknuť zamestnancom možnosť dozvedieť sa o najnovších 
poznatkoch a o nových trendoch v biznis sfére. Prednášajúcimi 
na konferencii boli nielen externí spíkri, ale i zamestnanci SPP. 
Medzi prednášky s najväčšou odozvou patrila téma umelej 
inteligencie a jej uplatnenie v každodennom pracovnom 
procese.

Spoločnosť pokračovala v podpore neformálnych vzťahov
a posilňovaní duševného a fyzického zdravia zamestnancov.

Zamestnanci SPP sa zapojili aj do rozvojového programu 
Leaders of Tomorrow, v rámci ktorého sa ľudia z firemného 
prostredia stávajú lídrami mladých ľudí a sprevádzajú
a podporujú ich pri dosahovaní cieľov. s potenciálom High 
Potentials SPP. V roku 2023 SPP

Podujatie zamestnancov Na jednej vlne.
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Úplné stredné 
s maturitou

272
36,86 %

Kvalifikačná štruktúra 
zamestnancov
k 31. decembru 2023

Veková štruktúra
zamestnancov
k 31. decembru 2023

Vysokoškolské

Stredné odborné Základné

449

16 1

60,83 %

2,17 % 0,14 %

do 30 rokov

47

6,37 %

31 – 40 rokov

154

20,87 %

nad 50 rokov

271

36,72 %

41 – 50 rokov

266

36,04 %

45,92 roka
Priemerný vek zamestnancov
k 31. decembru 2023
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SPP otvoril už 6. ročník rozvojového programu pre 
zamestnancov s potenciálom High Potentials SPP. V 
roku 2023 SPP v rámci Graduate programu SPP umožnil 
absolvovať prax študentom vysokých škôl. Spoluprácu 
s vysokými školami spoločnosť prehĺbila aj vedením 
semestrálneho projektu Klub Energetiky či prednáškami 
v oblasti personálneho manažmentu na vybraných fakultách VŠ.

Okrem toho SPP realizoval štandardné vzdelávanie 
zamestnancov v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri práci a kybernetickej bezpečnosti, ako aj v oblasti 
compliance. V ďalšom období sa spoločnosť bude 
naďalej zameriavať na zvyšovanie zručností svojich 
zamestnancov v oblastiach dôležitých na udržanie jeho 
konkurencieschopnosti a dôvery zákazníkov.

ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV

K 31. decembru 2023 mala spoločnosť 738 zamestnancov. 
Z toho bolo 477 žien, čo predstavuje 64,63 % z celkového 
počtu zamestnancov.

Späť 
na obsah
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Udržateľnosť 
a spoločenská 
zodpovednosť

V záujme transparentne informovať verejnosť aj 
o nefinančných informáciách týkajúcich sa činnosti SPP, 
v roku 2023 SPP publikoval druhú komplexnú Správu 
o udržateľnosti vypracovanú v súlade s GRI štandardami. 
Správa o udržateľnosti obsahuje posúdenie vplyvov SPP
na životné prostredie, kalkuláciu uhlíkovej stopy SPP, vzťahov
k zamestnancom a obchodným partnerom a oblasti pomoci 
komunitám v rámci aktivít Nadácie SPP a Ekofondu SPP. 
Zohľadňujúc kľúčové vplyvy SPP, obsahuje Správa
o udržateľnosti SPP za rok 2022 aj ciele v oblasti zvyšovania 
udržateľnosti podnikania a znižovania emisií skleníkových 
plynov do budúcnosti:

• 	 2050 – dosiahnuť zníženie celkových emisií 
	 skleníkových plynov o 100 % v porovnaní 
	 s rokom 2021.
• 	 2040 – dosiahnuť zníženie emisií vyplývajúcich z 		
	 internej spotreby SPP o 100 % v porovnaní 
	 s rokom 2021.
• 	 240 GWh – výroba biometánu zo 6 projektov CEBZ 	
	 (Centrá energetického a biologického zhodnotenia 		
	 odpadu) na výrobu obnoviteľného plynu, ktoré 			
	 uvedieme do prevádzky do roku 2030; z toho 			 
	 3 projekty CEBZ uvedieme do prevádzky do roku 2026.
• 	 200 MW – celkový inštalovaný výkon zdrojov na výrobu 	
	 elektriny z OZE, ktoré uvedieme do prevádzky do roku 	
	 2030; z toho polovicu uvedieme do prevádzky 
	 do roku 2026.
• 	 1,5 MW – celkový inštalovaný výkon zdrojov na výrobu 	
	 elektriny z OZE pre interné potreby vo svojich areáloch, 	
	 ktoré uvedieme do prevádzky do roku 2026.
• 	 5 MW – celkový inštalovaný výkon batériového úložiska, 	
	 ktoré uvedieme do prevádzky do roku 2026.
• 	 460 miliónov eur – hodnota investícií do výroby 		
	 energie z OZE vynaložených do roku 2030 (samostatne 	
	 alebo v spolupráci s partnermi); z toho 230 miliónov 	
	 eur vynaložených na investície do výroby energie z OZE 	
	 do roku 2026.
• 	 700-tisíc – počet vysadených mladých stromov v chrá- 	
	 nených lesoch v roku 2023.
• 	 30 % – podiel žien v strednom a top manažmentedo 	
	 roku 2026.

• 	 Minimalizovať spotrebu papiera a stať sa bezpapierovou 		
	 spoločnosťou do roku 2026.
• 	 Zaviesť a vyhodnocovať štandardy udržateľnosti aj v dodá-		
	 vateľskom reťazci do roku 2026.

Pravidelné vypracovávanie správy o udržateľnosti spoločnosť 
vníma ako prostriedok na vyhodnocovanie vplyvov podnikania 
SPP a plnenia stanovených cieľov. Spoločnosť preto bude v ich 
príprave pokračovať aj v nasledujúcich rokoch.

V súlade s povinnosťami vyplývajúcimi z Nariadenia Európskeho 
parlamentu a Rady (EÚ) 2020/852 o vytvorení rámca na 
uľahčenie udržateľných investícií (ďalej ako „Nariadenie
o taxonómii“ alebo „EÚ taxonómia“) SPP posudzuje
a zverejňuje informácie o podiele výnosov, kapitálových 
výdavkov a prevádzkových nákladov za rok 2023 spojených 
s hospodárskymi činnosťami oprávnenými, prípadne 
zosúladenými s EÚ taxonómiou v kapitole Vykazovanie 
informácií v súlade s EÚ Taxonómiou tejto výročnej správy 
na strane 26.

Ekonomické aktivity, ktoré sú oprávnené na vykazovanie 
v súlade s EÚ taxonómiou, sú uvedené v zozname 
publikovanom v Delegovanom akte o klimatických cieľoch, 
ktorým sa dopĺňa nariadenie o EÚ taxonómii a Doplňujúcom 
delegovanom akte upravujúcom osobitné zverejňovanie 
informácií v určitých odvetviach energetiky. V predmetnom 
zozname sa zatiaľ nachádza len veľmi limitovaný zoznam aktivít, 
ktoré do veľkej miery nepokrývajú obchodné aktivity SPP
v dodávke elektriny a plynu, ktoré tvorili podstatnú časť výnosov 
SPP. Zoznam oprávnených činností tiež nepokrýva oblasť 
investícií v oblasti správy nehnuteľností a IT systémov, ktoré 
tvorili podstatnú časť kapitálových výdavkov a prevádzkových 
nákladov SPP. Zohľadňujúc uvedené, SPP vykonával v roku 
2023 aktivity uvedené v zozname publikovanom v rámci EÚ 
Taxonómie len vo veľmi obmedzenej miere.

V roku 2023 SPP pokračoval v príprave projektov vlastnej 
výroby elektriny a plynu z obnoviteľných zdrojov v súlade
s cieľmi prijatými v Správe o udržateľnosti SPP za rok 2021
a 2022. V roku 2023 konkrétne získal viaceré rozhodnutia
v procese EIA, pokiaľ ide o projekty centier energetického

Späť 
na obsah
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NATURA 2000 alebo chránené vtáčie územia, kde hniezdi 
napr. orol skalný, hlucháň hôrny a iné chránené druhy vtákov.

EKOFOND SPP PRISPEL 
K OBNOVE ZANIKNUTÝCH MOKRADÍ

K obnove zaniknutých mokradí prispel Ekofond SPP 
v oblasti Istragov pri Gabčíkove, a to vybudovaním 
zavodňovacieho kanála. Zároveň v tejto oblasti podporil 
výsadbu 2 600 pôvodných druhov drevín – topole biele, 
čierne a sivé. Pôvodné druhy topoľov majú oveľa vyššiu 
schopnosť sa prirodzene zmladzovať, a preto je ich na 
jednotku plochy oveľa väčší počet, takže ich koreňová 
sústava má výraznejšiu vodoochrannú a pôdoochrannú 
funkciu. Dunajské lužné lesy patria k posledným zvyškom 
lužných lesov v strednej Európe. Svojou jedinečnosťou, 
krásou, druhovým bohatstvom a vysokou produkciou 
biomasy sa prirovnávajú k dažďovým pralesom. Významne 
sa podieľajú aj na udržiavaní zásob pitnej vody a tvoria 
prirodzenú ochranu pred povodňami.

Ekofond SPP považuje za prospešné aj prepájanie aktivít
v oblasti udržateľnosti a ochrany životného prostredia
so vzdelávaním. Všetky vzdelávacie aktivity Ekofondu SPP 
zastrešuje od roku 2022 vzdelávací program Ekofond 
SPP pre budúcnosť, ktorý je jedinečný tým, že svojou 
cieľavedomou činnosťou spája prvky environmentálnej 
výchovy, tímovú spoluprácu, témy kritického myslenia pri 
práci s informáciami a vytvára prepojenie s hodnotami 
z oblasti morálky, etiky a žurnalisticky zodpovednej práce. 
Cieľom tohto programu je vzbudiť a prehĺbiť záujem
o environmentálne témy, rozšíriť „energetickú gramotnosť“ 
a podporiť zdieľanie cieľov, projektov, aktivít a informácií 
medzi rovesníkmi a blízkymi či širšími komunitami s využitím 
médií, najmä sociálnych sietí. Ambíciou programu je 
postupne otvárať rôzne témy zamerané na energiu (nielen 
ako fyzikálnu veličinu), energetickú efektívnosť, ochranu 
životného prostredia a udržateľnosť.

Ekofond SPP aktívne včelári na dvoch včelniciach umies-
tnených v areáloch SPP v Bratislave a Košiciach už od roku 
2020. Okrem samotného včelárenia aktívne vzdeláva o tejto 

a biologického zhodnotenia odpadu na výrobu biometánu,
a spustil proces EIA vo viacerých projektoch výroby elektriny 
z veternej energie. V roku 2023 tiež SPP zrealizoval 
6 FVE pre svojich zákazníkov na školách a prostredníctvom 
dcérskej spoločnosti ESCO Slovensko, a. s., zrealizoval 
FVE pre svojich zákazníkov s celkovým výkonom 3 MW. 
Podrobnejšie informácie týkajúce sa činnosti SPP a jej 
vplyvu na okolie budú zverejnené v Správe o udržateľnosti 
SPP za rok 2023.

SPP si ako líder na trhu s energiami uvedomuje, že súčasťou 
zodpovedného a udržateľného podnikania je aj vzťah 
k ľuďom, komunitám a krajine, v ktorej pôsobí, a preto svoju 
spoločenskú zodpovednosť a aktivity v rámci rozvíjania 
konceptu ESG vníma ako dlhodobý záväzok.

SPP realizuje aktivity v oblasti spoločenskej zodpovednosti, 
filantropie a sponzoringu predovšetkým na základe 
dlhodobých partnerstiev, a to priamo alebo prostredníctvom 
neziskových organizácií, ktorých je zakladateľom, t. j. 
Nadácie SPP a Ekofondu SPP, a takisto Galérie SPP
a Slovenského plynárenského múzea, najmä v oblasti 
ochrany prírodného a kultúrneho dedičstva Slovenska, 
ochrany životného prostredia, podpory kultúry, umenia, 
vzdelávania, podpory komunít, znevýhodnených skupín
a podpory športu.

OCHRANA PRÍRODNÉHO DEDIČSTVA 
A ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Spoločne so zákazníkmi SPP v chránených lesoch 
Slovenska vysadil už viac ako 1 200 000 stromov

V roku 2023 vďaka službe Uhlíková stopka+ od SPP 
spoločnosť spoločne so svojimi zákazníkmi podporili výsadbu 
viac ako 1 200 000 mladých stromov. Za každého zákazníka, 
ktorý si tento produkt v roku 2023 vybral, SPP vysadil mladé 
stromy v chránených lesoch Slovenska. SPP kladie pri 
výsadbe nových stromov dôraz na to, aby išlo o lesy,
v rámci ktorých majú dospelé stromy možnosť reálne prispieť
k znižovaniu emisií skleníkových plynov, ochrane ovzdušia
a biodiverzity. Vždy išlo o územia európskeho významu 

téme nielen prostredníctvom zdieľania zaujímavých vzdelávacích 
materiálov na svojej webstránke, ale aj formou zážitkového 
vzdelávania – či už sú to eventy Medobranie, prednášky 
vybraných odborníkov na aktuálne témy, súťaž
o najlepší med, ale aj vzdelávacie predstavenia pre školy
zapojené do súťaže s názvom Greenfluenceri a energia. 

V priebehu roka 2023 Ekofond SPP upriamil pozornosť na ochranu 
včiel z dôvodu nekontrolovateľného šírenia invázneho druhu 
sršňa ázijského (Vespa velutina nigrithorax) na území Európy, 
ktorý spôsobuje obrovské ekologické aj ekonomické škody. 
Ide o predátora, ktorý loví rôzne druhy hmyzu (identifikovaných 
bolo najmenej 159 rôznych druhov, napr. včely – medonosné 
aj divé, osy, čmeliaky, sršne, mravce, muchy, komáre), čím 
znižuje produkciu medu a likviduje prirodzené opeľovače. Okrem 
toho nahrýza ovocie, čím znehodnocuje úrodu. Hrozbu môže 
predstavovať aj pre človeka, ktorý sa priblíži k hniezdu na menej 
ako 5 m.

Z tohto dôvodu vyhlásil Ekofond SPP grantový program „Podpora 
prevencie vzniku škôd spôsobených inváznym sršňom ázijským 
v podmienkach SR 2023/2024“, ktorého cieľom bolo podporiť 
dobrovoľné hasičské zbory obcí a miest pri nákupe technického 
vybavenia potrebného na bezpečnú manipuláciu pri odchyte
a likvidácii sršňa ázijského a jeho hniezd. Súčasťou podpory
je aj zvyšovanie povedomia o inváznom druhu prostredníctvom 
komunikačných aktivít. 

V roku 2023 Ekofond SPP pokračoval vo svojom projekte
o ekologickom včelárení a v spolupráci so Slovenskou poľnohos-
podárskou univerzitou v Nitre začal proces postupného pretvárania 
areálov SPP na nízkoúdržbové záhony, ktoré efektívne zachytávajú 
dažďovú vodu, podporujú rozmanitosť a biodiverzitu či pôsobia 
ako bohatý zdroj potravy pre včely, ktoré sú umiestené vo svojich 
včelniciach.

Na záujem detí a mládeže o inovácie v oblastiach, ako je ener-
getická efektívnosť, smart technológie a smart riešenia v oblasti 
využitia energie, reflektuje aj výstava SMART ENERGIA, ktorej 
expozícia je umiestnená nielen v Slovenskom plynárenskom 
múzeu, ale aj na štyroch stredných školách, na ktorých sa vyučuje 
študijný odbor technik energetických zariadení budov. 
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širokú verejnosť o poslaní architektiek a architektov
a propagovať dobré riešenia. Cena CE ZA AR sa udeľuje
v 6 kategóriách.

Neoddeliteľnou súčasťou podpory umenia a kultúry je od 
roku 2000 aj Galéria SPP. Od svojho vzniku uviedla 165 
výstav z rôznych oblastí výtvarného umenia. Svoje miesto si tu 
našli obrazy, fotografie, ilustrácie či sochy. Návštevníci mohli 
obdivovať napríklad výstavu fotografií Kataríny Líškovej pod 
názvom Príbehy džungle, ktorá bola spojená s prezentáciou 
15. výročia projektu slovenských archeológov v Guatemale. 
Počas prehliadky sa návštevníci mohli ponoriť do guatemalskej 
džungle prostredníctvom fotografií, replík artefaktov nájdených 
počas archeologického výskumu i autentických zvukov 
pralesa. Galéria SPP v roku 2023 zorganizovala 5 výstav. 
Najúspešnejšou výstavou bola výstava diel kultovej osobnosti 
20. storočia Andyho Warhola. Nadšenci umenia mohli 
obdivovať 55 zbierkových predmetov ako obrazy, fotografie či 
výstavné tlače, ktoré galérii zapožičalo Múzeum moderného 
umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach. Historicky 
najúspešnejšia výstava prilákala viac ako 7-tisíc návštevníkov. 

V roku 2023 bol SPP generálnym partnerom medzinárodného 
prestížneho festivalu Bratislavské hudobné slávnosti, ako aj 
hlavným partnerom Dní architektúry a dizajnu – DAAD 2023.

Slovenské plynárenské múzeum už 27 rokov mapuje 
históriu a súčasnosť plynárenstva na našom území. Múzeum 
s viac ako 600 exponátmi je jediným svojho druhu na 
Slovensku. V súčasnosti sa zameriava aj na vzdelávanie detí
a mládeže v oblasti energetickej efektívnosti, ochrany životného 
prostredia a udržateľnosti. V roku 2023 navštívilo múzeum viac 
ako 1 000 návštevníkov.

PODPORA ŠPORTU

SPP je 19 rokov členom paralympijskej rodiny

SPP je už 19 rokov kľúčovým partnerom Slovenského 
paralympijského výboru. Na XIII. zimných paralympijských 
hrách v Pekingu bol SPP opäť generálnym partnerom 
Slovenského paralympijského tímu. Aj vďaka tejto podpore 

Do procesov znižovania spotreby energie a využitia 
obnoviteľných zdrojov energie na školách SPP zapája aj svojich 
zákazníkov, ktorí sa kúpou vybraných produktov a služieb 
rozhodli znížiť svoju spotrebu energie a emisií CO

2
 a zároveň 

aj podporiť rozvoj fotovoltiky na školách. Prostredníctvom 
vybraných produktov SPP prispievajú na realizáciu 
lokálnych fotovoltických zdrojov na školách. Tento projekt – 
súťaž spojenú s hlasovaním verejnosti – realizuje SPP spoločne 
s neziskovou organizáciou Ekofond SPP. V roku 2023, t. j. 
v prvom ročníku tejto súťaže, sa zaregistrovalo celkom 
85 základných a stredných škôl a rozdelené ceny pre školy 
boli v hodnote takmer 45 000 eur.

OCHRANA KULTÚRNEHO DEDIČSTVA 
SLOVENSKA A PODPORA KULTÚRY 
A UMENIA

Nadácia SPP je už 17 rokov partnerom súťaže 
Fénix – Kultúrna pamiatka roka

Nadácia SPP podporuje ochranu kultúrneho dedičstva 
Slovenska dlhodobo. V roku 2023 sa Nadácia SPP stala 
už sedemnásty raz generálnym partnerom súťaže Fénix – 
Kultúrna pamiatka roka, ktorej vyhlasovateľom je Ministerstvo 
kultúry SR. Cieľom súťaže je oceniť úsilie majiteľov národných 
kultúrnych pamiatok, dobrovoľníkov i samospráv, ktorí dávajú 
do ich záchrany nielen nemalé finančné prostriedky, ale aj svoju 
energiu a čas, a pomáhajú tak zachovať kultúrne dedičstvo 
krajiny pre budúce generácie. Nadácia SPP ako generálny 
partner udeľuje na základe hlasovania verejnosti cenu za 
najkrajšiu obnovenú/zreštaurovanú pamiatku, ktorej oficiálny 
názov je „Fénix – Cena Nadácie SPP“. Viac informácií o súťaži 
Fénix – Kultúrna pamiatka roka a o obnovených národných 
kultúrnych pamiatkach je možné nájsť na stránke www.kpr-fenix.sk.

V rámci podpory partnerstiev podporila Nadácia SPP projekt 
Cena za architektúru CE ZA AR 2023. Cieľom projektu je 
prostredníctvom každoročnej prehliadky prezentovať tvorbu 
členov Slovenskej komory architektov smerom navonok, 
predstaviť ju verejnosti, a teda aj potenciálnym investorom
a predstaviteľom samospráv. Súčasne jej zámerom je vzdelávať 

Kostol sv. Jána Krstiteľa v Liptovskom Jáne získal v 16. ročníku 
súťaže ocenenie Fénix – Kultúrna pamiatka roka za komplexnú obnovu. 
Na základe hlasovania verejnosti sa stal zároveň aj najkrajšie obnovenou 

pamiatkou, ktorá získala ocenenie Fénix – Cena Nadácie SPP.
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všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a v oblasti ochrany, 
podpory a rozvoja verejného zdravia. SPP zvýšil požiadavky 
na ochranu pred požiarmi v objektoch a areáloch s dôrazom 
na prispôsobenie oprávnených nárokov spoločnosti 
a osôb vykonávajúcich činnosti na základe zmlúv a 
dohôd zmluvných partnerov. V priebehu roka 2023 sme 
nezaznamenali registrovaný pracovný úraz a žiadne prípady 
nepriaznivého zdravotného stavu súvisiaceho s prácou.

V roku 2023 v SPP nastala 1 mimoriadna udalosť. 
V administratívnej budove v Bratislave vznikol požiar, 
ktorý sa podarilo zásahovým jednotkám Hasičského 
a záchranného útvaru hlavného mesta SR Bratislavy 
uhasiť a vykonané opatrenia zamedzili opätovnému 
vznieteniu a rozšíreniu požiaru. Mimoriadna udalosť si 
síce vyžiadala menšie škody na majetku, no nespôsobila 
škody na zdraví a živote osôb. SPP je procesne riadená 
spoločnosť, ktorá je pravidelne kontrolovaná systémom 
certifikácie v rámci integrovaného manažérskeho systému 
(IMS) podľa medzinárodných noriem ISO 9001: 2015 
(systém manažérstva kvality), ISO 14001: 2015 (systém 
manažérstva environmentu), ISO 45001: 2018 (systém 
manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci)
a ISO/IEC 27001: 2013 (Systém manažérstva informačnej 
bezpečnosti) v oblasti prevádzka a správa informačných 
systémov pre procesy predaja plynu, elektriny a služieb. 
V roku 2023 externé audity certifikačných spoločností 
potvrdili výkonnosť a efektívnosť zavedeného systému IMS 
s odporúčaním pokračovania certifikácie.

OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Ochrana životného prostredia je pravidelnou súčasťou 
najvyšších priorít spoločnosti SPP. Zavedený systém 
environmentálneho manažérstva prešiel v roku 2023 
úspešnou realizáciou dozorného auditu podľa normy ISO 
14001: 2015, ktorým spoločnosť potvrdila dodržiavanie 
požiadaviek aplikovanej normy. S cieľom sústavne zlepšovať 
naše environmentálne správanie sme v roku 2023 
certifikovali schému pre environmentálne manažérstvo 
a audit (EMAS) pre sídlo spoločnosti v Bratislave. 
Schéma pre environmentálne manažérstvo a audit je 

mohli slovenskí reprezentanti získať 6 medailí, z toho 3 zlaté. 
Podporu paralympijského športu chápe SPP aj ako možnosť 
upriamiť pozornosť na problémy zdravotne znevýhodnených 
ľudí, s ktorými sa stretávajú v každodennom živote. 

Od roku 2021 je SPP aj hlavným partnerom šprintéra Jána 
Volka. Najrýchlejší Slovák pravidelne dosahuje na európskych 
a svetových podujatiach špičkové výsledky. Prostredníctvom 
tohto partnerstva má SPP záujem podporiť nielen vrcholový 
šport, ale aj rozvoj talentov a pohyb detí a mladých ľudí na 
komunitnej úrovni. Nadácia SPP vyhlásila aj v roku 2023 
grantový program Športuj aj Ty! zameraný práve na podporu 
a rozvoj pohybových aktivít detí a mládeže.

PODPORA KOMUNÍT A ZNEVÝHODNENÝCH 
KOMUNÍT

Nadácia SPP v roku 2023 vyhlásila grantové programy,
ako napríklad SPPoločne pre komunity na podporu dobrých 
susedských vzťahov a spájanie rôznych generácií v komunitách 
na Slovensku, O krok vpred na rehabilitácie detí a dospelých 
postihnutých neurologickými poruchami pohybového aparátu, 
SPPravmeTo pre školské zariadenia, ktoré realizujú programy 
formálneho aj neformálneho vzdelávania detí a mládeže, 
Zamestnanecký grantový program pre zamestnancov SPP, 
aby mohli sprostredkovať pomoc tam, kde ju považujú za 
potrebnú, či grantový program Opora pre poskytovateľov 
sociálnych služieb, organizácie a inštitúcie venujúce sa ľuďom 
so špeciálnymi potrebami. Celkovo Nadácia SPP podporila
v roku 2023 viac ako 1 100 subjektov, pričom celková výška 
finančných príspevkov bola 3 028 573 €. 
Viac na www.nadaciaspp.sk.

V roku 2023 SPP podporil aj združenie Cesta von, ktoré 
pomáha deťom z marginalizovaných skupín a zvyšuje ich šancu 
vymaniť sa vďaka vzdelaniu z generačnej chudoby.

BEZPEČNOSŤ A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRÁCI

Politikou bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci v roku 2023 
a stanovenými cieľmi v oblasti ochrany pred požiarmi bola 
v spoločnosti SPP zabezpečená starostlivosť o bezpečné 
a zdravé pracovné prostredie v súlade s požiadavkami 

Sadenie stromčekov spoločne 
so Správou TANAP-u v Bielovodskej doline.
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dobrovoľným nástrojom Európskej únie, ktorý pomáha hodnotiť, 
riadiť a zlepšovať environmentálne správanie spoločnosti. 
Predstavuje vhodný nástroj na dosahovanie environmentálnych 
a hospodárskych cieľov, riadenie významných 
environmentálnych aspektov, rizík a príležitostí, dosahovanie 
zhody s legislatívnymi a inými požiadavkami.

Za dôležitú súčasť stratégie spoločnosti považujeme znižovanie 
emisií skleníkových plynov prostredníctvom viacerých nástrojov. 
Jedným z nich je zapojenie sa do udržateľných dodávateľských 
reťazcov prostredníctvom schémy Medzinárodnej udržateľnosti 
a uhlíkovej certifikácie (ISCC EU) ako obchodníka s biopalivami 
(biometánom). V roku 2023 SPP získal registráciu a certifikáciu 
v schéme Medzinárodnej udržateľnosti a uhlíkovej certifikácie 
(ISCC EU).

Spôsob nakladania s odpadmi v SPP je cielený proces 
zameraný na dodržiavanie zásad ochrany životného prostredia
a hierarchie odpadového hospodárstva. V priestoroch 
spoločnosti sú vytvorené podmienky na separovaný zber 

odpadu. Postupným rozširovaným triedených zložiek odpadu 
SPP znižuje objem zmesového komunálneho odpadu, 
podporuje šetrenie prírodných zdrojov a chráni ekosystémy.
V roku 2023 spoločnosť rozšírila zber odpadu aj na prevádzky 
vo Zvolene a v Košiciach. V rovnakom roku bolo v Bratislave, 
Zvolene a Košiciach inštalovaných spolu 10 kusov zberných 
nádob – popolníkov na cigaretové ohorky, ktoré slúžia na 
ich zber, aby mohli byť následne recyklované pre výrobu 
acetylcelulózového vlákna EcoButt Fibers ®. Vlákno je ďalej 
použité pri výrobe asfaltových zmesí typu SMA 
(mastixový koberec), PA (pórový asfalt) a iných zmesí 
s vysokým obsahom spojiva. 

V odpadovom hospodárstve každoročne SPP pristupuje
k optimalizácii s cieľom maximálne zhodnocovať vyprodukované 
odpady a nastaviť potrebné kapacity zberných nádob
na objektoch SPP. 

Spoločnosť prevádzkuje malé a stredné zdroje znečisťovania 
ovzdušia. Vysoká úroveň bezpečnosti prevádzky a dôsledné 
kontroly prevádzkovaných technických zariadení spoločne
s investíciami vytvorili v priebehu roka 2023 predpoklady
na zníženie emisií všetkých sledovaných znečisťujúcich látok 
vypustených do ovzdušia.

Ochrana životného prostredia, trvalo udržateľný rozvoj
a energetická efektívnosť na všetkých úrovniach sa stali pevnou 
súčasťou stratégie dlhodobého rozvoja SPP.

Späť 
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Udalosti
po dátume
súvahy

Účtovné
výkazy

Po 31. decembri 2023 nenastali žiadne udalosti, ktoré 
by mali významný vplyv na individuálnu účtovnú závierku 
spoločnosti.

Individuálne účtovné výkazy SPP (vybrané údaje v mil. eur)

Rok končiaci sa 31. decembra 2023 Rok končiaci sa 31. decembra 2022

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi 3 924 3 955

Kompenzácie za ZP a EE 777 0

Ostatné zisky a straty (94) 1 135

Nákup zemného plynu, nákup elektrickej energie a spotreba 
materiálu a energie, zmena stavu zásob, aktivácia

(4 396) (4 891)

Skladovanie zemného plynu a ostatné služby (123) (106)

Odpisy a amortizácia (9) (9)

Osobné náklady (35) (34)

Opravné položky k nedobytným a pochybným pohľadávkam, netto (3) 9

Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto (3) (39)

Prevádzkový zisk 38 20

Zisk/(strata) z investícií 303 3

Náklady na financovanie (20) (7)

Zisk/(strata) pred zdanením 321 16

Daň z príjmov (31) 9

ZISK ZA OBDOBIE 290 25Späť 
na obsah
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Konsolidované účtovné výkazy skupiny SPP (vybrané údaje v mil. eur)

Rok končiaci sa 31. decembra 2023 Rok končiaci sa 31. decembra 2022

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi 4 182 4 116

Kompenzácie za ZP a EE 777 0

Ostatné zisky a straty (96) 1 133

Aktivácia 4 6

Nákup zemného plynu, nákup elektrickej energie a spotreba 
materiálu a energie

(4 633) (5 046)

Odpisy a amortizácia (9) (9)

Skladovanie zemného plynu a ostatné služby (127) (109)

Osobné náklady (37) (36)

Opravné položky k nedobytným a pochybným pohľadávkam, 
netto

(3) 9

Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto (4) (39)

Prevádzkový zisk 54 25

Zisk/(strata) z investícií 10 3

Podiel na zisku pridružených spoločností a spoločných podnikov 193 317

Náklady na financovanie (21) (8)

Zisk/(strata) pred zdanením 236 337

Daň z príjmov (34) 9

ZISK ZA OBDOBIE 202 346

Čistý zisk pripadajúci na:

Akcionárov SPP 202 346

Menšinové podiely ostatných vlastníkov dcérskych spoločností - -

Celkom 202 346

Späť 
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Vykazovanie 
informácií 
v súlade s EÚ 
taxonómiou

Informácie o podiele výnosov, kapitálových výdavkov 
a prevádzkových nákladov SPP za rok 2023 spojených 
s hospodárskymi činnosťami oprávnenými, prípadne 
zosúladenými s EÚ taxonómiou. 

Informácie o podiele výnosov, kapitálových výdavkov 
a prevádzkových nákladov SPP za rok končiaci sa 31. 
decembra 2023 popisujú podiel aktivít spojených s 
hospodárskymi činnosťami oprávnenými podľa prvých 
dvoch environmentálnych cieľov (zmiernenie zmeny klímy a 
prispôsobenie sa zmene klímy) v súlade
s čl. 8 EÚ taxonómie.

Oprávnená hospodárska činnosť podľa EÚ taxonómie (ďalej 
iba „oprávnená hospodárska činnosť“) je hospodárska 
činnosť, ktorá je popísaná v delegovaných aktoch 
dopĺňajúcich EÚ taxonómiu bez ohľadu na to, či táto 
hospodárska činnosť spĺňa niektoré alebo všetky technické 
kritériá preskúmania stanovené v týchto delegovaných 
aktoch.

Hospodárska činnosť zosúladená s EÚ taxonómiou (ďalej 
iba „zosúladená hospodárska činnosť“) je činnosť, ktorá 
spĺňa všetky nasledujúce požiadavky podľa čl. 3 EÚ 
taxonómie:

•	hospodárska činnosť významne prispieva k jednému 		
alebo viacerým environmentálnym cieľom,

•	nespôsobuje významnú škodu žiadnemu z environmentálnych 
cieľov,

•	je vykonávaná v súlade s minimálnymi zárukami a 
•	je v súlade s technickými kritériami preskúmania v Delego-

vanom akte o klimatických cieľoch, ktorým sa dopĺňa 
nariadenie o EÚ taxonómii.

SPP posúdil aktivity voči oprávneným hospodárskym činnostiam 
tak, ako sú definované a stanovené v Delegovanom akte 
o klimatických cieľoch (Príloha I – Zmierňovanie dopadu 
klimatických zmien a Príloha II – Prispôsobenie sa klimatickým 
zmenám) a Doplňujúcom delegovanom akte upravujúcom 
osobitné zverejňovanie informácií v určitých odvetviach 
energetiky (ďalej iba „Doplňujúci delegovaný akt“). Sumárny 
podiel hospodárskych činností oprávnených a zosúladených 
na jednotlivých ukazovateľoch SPP je uvedený v Tabuľke č. 1. 
Výsledný zoznam všetkých oprávnených hospodárskych činností 
sumarizuje Tabuľka č. 2. Činnosti uvedené v Tabuľke č. 2 nižšie 
sa podieľajú na výnosoch kapitálových výdavkov 
a na prevádzkových nákladoch SPP. 

Tabuľka č. 1 – Podiel hospodárskych činností oprávnených a zosúladených podľa EÚ taxonómie v roku 2023 (výnosy, kapitálové výdavky, prevádzkové náklady)

Rok končiaci sa 31. 12. 2022 Spolu (mil. 
EUR)

Podiel oprávnených (nezosúladených) 
hospodárskych činností (%)

Podiel zosúladených hospodárskych 
činností (%) Podiel neoprávnených hospodárskych činností (%)

Výnosy 4 182,00 0,07 % 0,00 % 99,93 %

Kapitálové výdavky 9,60 4,31 % 8,58 % 87,12 %

Prevádzkové náklady 9,63 11,68 % 0,04 % 88,28 %

Späť 
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výstavbu a prevádzku zariadení, pričom neobsahujú 
aktivity týkajúce sa dodávok elektriny a plynu. Kľúčový 
podiel výnosov dosahuje SPP z dodávky elektriny a plynu 
koncovým odberateľom, ktoré nie sú oprávnenou činnosťou 
bez ohľadu na to, či ide o dodávku elektriny a plynu 
z obnoviteľných zdrojov, alebo nie. Z toho dôvodu prevažnú 
väčšinu hospodárskych činností SPP v roku 2023 nie je 
možné klasifikovať ako oprávnenú, prípadne zosúladenú 
podľa EÚ taxonómie.

V roku 2023 SPP pokračoval v realizácii projektov vlastnej 
lokálnej výroby energie z obnoviteľných zdrojov v menšom 
rozsahu. Konkrétne išlo o nasledujúce projekty:

•	projekty fotovoltických zariadení v areáloch vybraných 
základných škôl na Slovensku, ktoré umožnia školám 
využívať elektrinu z OZE priamo, a znížiť tak ich súčasné 
náklady na elektrickú energiu v priemere až o 30 %,

•	projekt fotovoltickej elektrárne v areáli SPP				  
v Michalovciach, v rámci ktorého sa predpokladá výroba 	
a distribúcia elektrickej energie do verejnej siete, 

1 ÚČTOVNÉ POLITIKY SPP

Kľúčové ukazovatele výkonnosti zahŕňajú ukazovateľ 
obratu, ukazovateľ kapitálových výdavkov a ukazovateľ 
prevádzkových nákladov. Na prezentáciu ukazovateľov na 
účely EÚ taxonómie sú použité vzory uvedené 
v Prílohe II k Delegovanému aktu o zverejňovaní.1 
S ohľadom na skutočnosť, že SPP vykonáva aj činnosti 
uvedené v Doplňujúcom delegovanom akte, v Tabuľke 
č. 6 sú príslušné zverejnenia uvedené v súlade s daným 
delegovaným nariadením.

1.1 VÝNOSY
Podiel zosúladených hospodárskych činností na celkových 
výnosoch SPP bol vypočítaný ako podiel čistých výnosov 
z výrobkov a služieb súvisiacich so zosúladenými 
hospodárskymi činnosťami (čitateľ) a celkových výnosov
zo zmlúv so zákazníkmi (menovateľ) za rok končiaci sa 
31. decembra 2023. 
Taxonómiou definované oprávnené hospodárske činnosti 
v oblasti energetiky zahŕňajú najmä výrobu, inštaláciu, 

•	počiatočné fázy prípravy projektov výroby elektriny z veternej 
energie, ktoré SPP pripravuje v Drahovciach, Galante 			 
a Skalici,

•	projekt dodávky tepla a chladu pre realizovaný polyfunkčný 
objekt Prístavná 1 (Energocentrum v areáli SPP Bratislava).

SPP zároveň pokračoval v príprave ďalších projektov vlastnej 
výroby elektriny a plynu z obnoviteľných zdrojov v súlade
s cieľmi prijatými v Správe o udržateľnosti SPP za rok 2021
a 2022. Takýmto projektom je aj založenie spoločnosti 
CEBZ s. r. o. (ďalej iba „CEBZ“), spoločného podniku SPP
a skupiny BRANTNER. CEBZ bude pokračovať v príprave centier 
energetického a biologického zhodnotenia odpadov, založených 
na princípe cirkulárnej ekonomiky, ktorých produktom bude, 
okrem iného, aj biometán vyrobený z biologicky rozložiteľného 
odpadu. SPP v súvislosti s CEBZ vynaložil investíciu vo výške
viac ako 2 miliónov eur. Tieto projekty budú postupne uvádzané 
do prevádzky v nasledujúcich rokoch. Oprávnenou,
ale nezosúladenou hospodárskou činnosťou je projekt dodávky 
tepla a chladu pre realizovaný polyfunkčný objekt Prístavná 1.

Tabuľka č. 2 – Oprávnené hospodárske činnosti SPP podľa EÚ taxonómie

Hospodárska činnosť Popis Podiel na ukazovateli Kód NACE

4.1. Výroba elektriny pomocou solárnej fotovoltickej technológie
Výroba elektrickej enerige použitím solárnej fotovoltickej technológie pre našu vlastnú spotrebu, ako 

aj pre externých odberateľov.
Kapitálové výdavky, 

Prevádzkové náklady
35.11 
42.22

4.3. Výroba elektriny z veternej energie
Výstavba alebo prevádzka zariadení na výrobu elektriny, v ktorých sa elektrina vyrába z veternej 

energie pre externých odberateľov.
Kapitálové výdavky, 

Prevádzkové náklady
35.11 
42.22

4.30. Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny 
z fosílnych plynných palív

Prevádzka kogeneračného a trojgeneračného zdroja kombinovanej výroby elektriny, tepla a chladu 
pre spotrebu SPP, ako aj pre externých odberateľov.

Výnosy, Kapitálové 
výdavky

35.11 
35.30

6.5. Doprava motocyklami, osobnými vozidlami a ľahkými úžitkovými 
vozidlami

Finančné a lízingové čonnosti spojené s prevádzkou vozového parku SPP. Prevádzkové náklady
64 

77.11

7.7. Nadobudnutie a vlastníctvo budov Kúpa nehnuteľností a uplatňovanie vlastníckych práv k danej nehnuteľnosti.
Výnosy, Prevádzkové 

náklady
68

1 Delegované nariadenie Európskej komisie č. 2021/2178 zo 6. júla 2021, ktorým sa dopĺňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/852 upresnením obsahu a prezentácie informácií, ktoré majú zverejňovať podniky, na ktoré sa vzťahuje 
článok 19a alebo 29a smernice 2013/34/EÚ, pokiaľ ide o environmentálne udržateľné hospodárske činnosti, a upresnením metodiky na splnenie uvedenej povinnosti zverejňovania.Späť 
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Kritériá významného prínosu
Kritériá týkajúce sa zásady

„výrazne nenarušiť“

Hospodárske činnosti Kód/-y

Celkový 
obrat

(mil. eur)

Podiel 
obratu

(%)
(1)
(%)

(2)
(%)

(3)
(%)

(4)
(%)

(5)
(%)

(6)
(%)

(1)
áno/

nie

(2)
áno/

nie

(3)
áno/

nie

(4)
áno/

nie

(5)
áno/

nie

(6)
áno/

nie

Minimálne 
záruky
áno/nie

Podiel obratu 
zosúladený 

s taxonómiou 
Rok N (%)

Podiel obratu 
zosúladený 

s taxonómiou 
Rok N-1 (%)

Kategória 
(podporná 

činnosť)

Kategória 
(prechodná 

činnosť)

A. OPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

A.1 Environmentálne udržateľné činnosti (zosúladené s taxonómiou)

Obrat z environmentálne 
udržateľných činností 
(zosúladených s taxonómiou) (A.1)

0,00 0,00 %

A.2 Oprávnené, ale environmentálne neudržateľné činnosti (nezosúladené s taxonómiou)

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná 
výroba tepla/chladu a elektriny
z fosílnych plynných palív

35.11
35.30

0,61 0,01 %

N e a p l i k o v a t e ľ n é

Environmentálne ciele:
(1) Mitigácia (zmiernenie) zmeny klímy 
(2) Adaptácia na zmenu klímy
(3) Vodné a morské zdroje

N e a p l i k o v a t e ľ n é7.7 Nadobudnutie a vlastníctvo budov 68 2,19 0,05 %

Obrat z oprávnených, ale 
environmentálne neudržateľných 
činností (nezosúladených 
s taxonómiou) (A.2)

2,80 0,07 %

Spolu obrat z oprávnených činností podľa 
taxonómie (A.1 + A.2) (A) 2,80 0,07 % 0,00 %

B. NEOPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE 

Obrat z neoprávnených činností (B) 4 179,20 99,93 %

Spolu (A + B) 4 182,00 100,00 %

Tabuľka č. 3 – Ukazovateľ výnosov

Čitateľ zahŕňa časť kapitálových výdavkov, ktoré sú spojené 
s aktívami alebo procesmi súvisiacimi so zosúladenými 
hospodárskymi činnosťami. Uvedené kapitálové výdavky sú 
súčasťou plánu na rozšírenie zosúladených hospodárskych 
činností, ktorý bude realizovaný v období nasledujúcich piatich 
rokov. Zosúladenou hospodárskou činnosťou sú realizované 
a plánované projekty lokálnych zdrojov elektriny zo slnečnej 
energie a zdrojov elektriny z veternej energie. Tieto projekty sú 
v súlade s technickými kritériami stanovenými delegovaným 
aktom o klimatických cieľoch vzhľadom na ich významný 
prínos k zmierneniu zmeny klímy, ako aj vzhľadom na to, že 
nespôsobujú významnú škodu v oblasti ostatných cieľov:

1.2 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY

Ukazovateľ kapitálových výdavkov bol určený ako podiel 
kapitálových výdavkov spojených so zosúladenými 
hospodárskymi činnosťami (čitateľ) a celkových kapitálových 
výdavkov podľa definície EÚ taxonómie (menovateľ) za rok 
končiaci sa 31. decembra 2023.

Menovateľ zahŕňa kapitálové výdavky súvisiace s investíciami 
do nehnuteľnosti a IT systémov, ktoré tvoria podstatnú časť 
kapitálových výdavkov SPP. Ide najmä o prírastky hmotného 
a nehmotného majetku účtované podľa štandardov IAS 16 
Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia, IAS 38 Nehmotný majetok 
a IFRS 16 Lízingy a majetok s právom na užívanie.

•	adaptácia na zmenu klímy (projekty nie sú ohrozené 			 
fyzickými klimatickými rizikami z dodatku A delegovaného 		
aktu o klimatických cieľoch),

•	prechod na obehové hospodárstvo (materiály pochádzajú 		
od dôveryhodných výrobcov, zameraných na udržateľnosť 		
a recyklovateľnosť) a

•	ochrana biodiverzity (projekty nezasahujú do chránených 		
území a sú prevažne umiestnené na strechách budov).

Oprávnenou, ale nezosúladenou hospodárskou činnosťou je 
projekt dodávky tepla a chladu pre realizovaný polyfunkčný 
objekt Prístavná 1.

(4) Prevencia a kontrola znečistenia
(5) Obehové hospodárstvo
(6) Biodiverzita
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Tabuľka č. 4 –  Ukazovateľ kapitálových výdavkov

Kritériá významného prínosu
Kritériá týkajúce sa zásady

„výrazne nenarušiť“

Hospodárske činnosti Kód/-y

Celkové 
kapitálové 

výdavky
(mil. eur)

Podiel 
kapitálových 

výdavkov
(%)

(1)
(%)

(2)
(%)

(3)
(%)

(4)
(%)

(5)
(%)

(6)
(%)

(1)
áno/

nie

(2)
áno/

nie

(3)
áno/

nie

(4)
áno/

nie

(5)
áno/

nie

(6)
áno/

nie

Minimálne 
záruky
áno/nie

Podiel 
kapitálových 

výdavkov 
zosúladený s 
taxonómiou 

Rok N (%)

Podiel 
kapitálových 

výdavkov 
zosúladený s 
taxonómiou 
Rok N-1 (%)

Kategória 
(podporná 

činnosť)

Kategória 
(prechodná 

činnosť)

A. OPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

A.1 Environmentálne udržateľné činnosti (zosúladené s taxonómiou)

4.1 Výroba elektriny pomocou 
solárnej fotovoltickej 
technológie

35.11 
42.22

0,77 8,06 % 100,00 % 0,00 % - áno - áno - áno áno 8,06 % 3,11 % - -

4.3 Výroba elektriny z veternej 
energie

35.11 
42.22

0,05 0,52 % 100,00 % 0,00 % 0,52 % 0,00 %

Kapitálové výdavky 
z environmentálne 
udržateľných činností 
(zosúladených 
s taxonómiou) (A.1)

0,82 8,58 % 100,00 % 0,00 % - áno - áno - áno áno 8,58 % 3,11 % - -

A.2 Oprávnené, ale environmentálne neudržateľné činnosti (nezosúladené s taxonómiou)

4.30 Vysoko účinná 
kombinovaná výroba tepla/
chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív

35.11
35.30

0,41 4,31 %

N e a p l i k o v a t e ľ n é

Environmentálne ciele:
(1) Mitigácia (zmiernenie) zmeny klímy
(2) Adaptácia na zmenu klímy
(3) Vodné a morské zdroje

N e a p l i k o v a t e ľ n éKapitálové výdavky 
z oprávnených, ale 
environmentálne 
neudržateľných činností 
(nezosúladených 
s taxonómiou) (A.2)

0,41 4,31 %

Spolu kapitálové výdavky z 
oprávnených činností podľa 
taxonómie (A.1 + A.2) (A)

1,24 12,88 % 8,58 % 3,11 %

B. NEOPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE 

Kapitálové výdavky z 
neoprávnených činností (B) 8,37 87,12 %

Spolu (A + B) 9,60 100,00 %

(4) Prevencia a kontrola znečistenia
(5) Obehové hospodárstvo
(6) Biodiverzita
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Tabuľka č. 5 – Ukazovateľ kapitálových nákladov

Kritériá významného prínosu
Kritériá týkajúce sa zásady

„výrazne nenarušiť“

Hospodárske činnosti Kód/-y

Celkové 
prevádzkové 

náklady
(mil. eur)

Podiel 
prevádzkových 

nákladov
(%)

(1)
(%)

(2)
(%)

(3)
(%)

(4)
(%)

(5)
(%)

(6)
(%)

(1)
áno/

nie

(2)
áno/

nie

(3)
áno/

nie

(4)
áno/

nie

(5)
áno/

nie

(6)
áno/

nie

Minimálne 
záruky
áno/nie

Podiel 
prevádzkových 

nákladov 
zosúladený 

s taxonómiou 
Rok N (%)

Podiel 
prevádzkových 

nákladov 
zosúladený 

s taxonómiou 
Rok N-1  (%)

Kategória 
(podporná 

činnosť)

Kategória 
(prechodná 

činnosť)

A. OPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE

A.1 Environmentálne udržateľné činnosti (zosúladené s taxonómiou)

4.1 Výroba elektriny pomocou solárnej 
fotovoltickej technológie

35.11 
42.22

0,004 0,04 % 100,00 % 0,00 % áno áno áno áno 0,04 % 0,04 %

Prevádzkové náklady z environmentálne 
udržateľných činností (zosúladených
s taxonómiou) (A.1)

0,004 0,04 % 100,00 % 0,00 % 0,04 % 0,04 %

A.2 Oprávnené, ale environmentálne neudržateľné činnosti (nezosúladené s taxonómiou)

6.5 Doprava motocyklami, osobnými 
vozidlami a ľahkými úžitkovými vozidlami

64 
77.11

0,31 3,19 %

N e a p l i k o v a t e ľ n é

Environmentálne ciele:
(1) Mitigácia (zmiernenie) zmeny klímy
(2) Adaptácia na zmenu klímy
(3) Vodné a morské zdroje

N e a p l i k o v a t e ľ n é

7.7 Nadobudnutie a vlastníctvo budov 68 0,63 6,55 %

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba 
tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív

35.11 
35.30

0,19 1,94 %

Prevádzkové náklady z oprávnených, 
ale environmentálne neudržateľných 
činností (nezosúladených 
s taxonómiou) (A.2)

1,13 11,68 %

Spolu prevádzkové náklady z oprávnených 
činností podľa taxonómie (A.1 + A.2) (A) 1,13 11,72 % 0,04 % 0,04 %

B. NEOPRÁVNENÉ ČINNOSTI PODĽA TAXONÓMIE 

Prevádzkové náklady z neoprávnených 
činností (B) 8,50 88,28 %

Spolu (A + B) 9,63 100,00 %

Čitateľ zahŕňa časť prevádzkových nákladov SPP, ktorá je 
spojená s aktívami alebo procesmi súvisiacimi so zosúladenými 
hospodárskymi činnosťami a je súčasťou plánu kapitálových 
výdavkov na rozšírenie zosúladených hospodárskych činností. 
Zosúladenou hospodárskou činnosťou sú realizované
a plánované projekty fotovoltických elektrární. Čitateľ zahŕňa 
obmedzené prevádzkové náklady spojené s ich realizáciou. 
Ako oprávnené, ale nezosúladené hospodárske činnosti boli 
klasifikované prevádzkové náklady spojené s prenájmom
a lízingom vozového parku a projekt dodávky tepla a chladu 
pre realizovaný polyfunkčný objekt Prístavná 1.

1.3 PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY

Ukazovateľ prevádzkových nákladov bol určený ako podiel 
prevádzkových nákladov spojených so zosúladenými 
hospodárskymi činnosťami (čitateľ) a celkových 
prevádzkových nákladov podľa definície EÚ taxonómie 
(menovateľ). Medzi prevádzkové náklady podľa EÚ 
taxonómie patria náklady spojené s údržbou a opravou 
budov, strojov a zariadení, s krátkodobým lízingom
a prenájmami a výskumom a vývojom. V prípade SPP tvoria 
tieto prevádzkové náklady najmä náklady súvisiace
s údržbou budov a nákladmi na krátkodobý prenájom.

Prevádzkové náklady súvisiace s nákupom výstupov 
zosúladených hospodárskych činností sa podľa EÚ taxonómie 
rovnako klasifikujú ako zosúladené prevádzkové náklady. 
Vzhľadom na nedostatok verejne dostupných informácií 
od dodávateľov, pokiaľ ide o súlad poskytovaných služieb 
s EÚ taxonómiou, SPP neuvádza tento typ prevádzkových 
nákladov. SPP bude od svojich dodávateľov v nasledujúcich 
rokoch požadovať informácie o tom, či ich výstupy predstavujú 
zosúladenú hospodársku činnosť. 

(4) Prevencia a kontrola znečistenia
(5) Obehové hospodárstvo
(6) Biodiverzita
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Tabuľka č. 6 – Podiel činností súvisiacich s fosílnym plynom na ukazovateľoch obratu, kapitálových výdavkov a prevádzkových nákladov

Suma a podiel

Spolu zmiernenie 
zmeny klímy 

a adaptácia na zmenu 
klímy

Zmiernenie zmeny 
klímy

Adaptácia na zmenu 
klímy

Hospodárske činnosti

Vykonávanie danej činnosti 
podnikom 

áno/nie
Suma  

(mil. eur) %
Suma  

(mil. eur) %
Suma  

(mil. eur) %
Suma  

(mil. eur) Percentuálny podiel

Činnosti súvisiace s jadrovou energiou a fosílnym plynom 

Podnik vykonáva alebo financuje výstavbu, renováciu a prevádzku zariadení 
na kombinovanú výrobu tepla/chladu a elektriny s použitím plynných fosílnych 
palív alebo má voči ich výstavbe, renovácii a prevádzke expozície

áno N   e   a   p   l   i   k   o   v   a   t   e   ľ   n   é 

Hospodárske činnosti zosúladené s taxonómiou (menovateľ)

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na menovateli ukazovateľa obratu)

N  e  a  p  l  i  k  o  v  a  t  e  ľ  n  é

0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

N  e  a  p  l  i  k  o  v  a  t  e  ľ  n  é

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na menovateli ukazovateľa kapitálových výdavkov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na menovateli ukazovateľa prevádzkových nákladov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Spolu (suma a podiel v menovateli ukazovateľa obratu) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Spolu (suma a podiel v menovateli ukazovateľa kapitálových výdavkov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Spolu (suma a podiel v menovateli ukazovateľa prevádzkových nákladov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Hospodárske činnosti zosúladené s taxonómiou (čitateľ)

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na čitateli ukazovateľa obratu)

N  e  a  p  l  i  k  o  v  a  t  e  ľ  n  é

0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

N  e  a  p  l  i  k  o  v  a  t  e  ľ  n  é

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na čitateli ukazovateľa kapitálových výdavkov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na čitateli ukazovateľa prevádzkových nákladov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Spolu (suma a podiel v čitateľovi ukazovateľa obratu) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Spolu (suma a podiel v čitateľovi ukazovateľa kapitálových výdavkov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Spolu (suma a podiel v čitateľovi ukazovateľa prevádzkových nákladov) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
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Hospodárske činnosti oprávnené, ale nezosúladené, podľa EÚ taxonómie

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na menovateli ukazovateľa obratu)

N  e  a  p  l  i  k  o  v  a  t  e  ľ  n  é

0,61 0,01 %

N   e   a   p   l   i   k   o   v   a   t   e   ľ   n   é

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na menovateli ukazovateľa kapitálových výdavkov) 0,41 4,31 %

4.30 Vysokoúčinná kombinovaná výroba tepla/chladu a elektriny z fosílnych 
plynných palív (podiel na menovateli ukazovateľa prevádzkových nákladov) 0,19 1,94 %

Spolu (suma a podiel v menovateli ukazovateľa obratu) 0,61 0,01 %

Spolu (suma a podiel v menovateli ukazovateľa kapitálových výdavkov) 0,41 4,31 %

Spolu (suma a podiel v menovateli ukazovateľa prevádzkových nákladov) 0,19 1,94 %

Hospodárske činnosti neoprávnené podľa EÚ taxonómie nie sú

•	Medzinárodnou listinou ľudských práv.5

Posúdenie súladu s minimálnymi sociálnymi zárukami boli 
vykonané pre nasledovné štyri oblasti: 

1.	 Ľudské práva (vrátane pracovných a spotrebiteľských 	
	 práv),

2.	 Korupcia a úplatkárstvo,

3.	 Zdaňovanie,

4.	 Spravodlivá hospodárska súťaž.

2 MINIMÁLNE ZÁRUKY

Súčasťou posúdenia zosúladenia hospodárskych činností
s EÚ taxonómiou je vyhodnotenie dodržiavania minimálnych 
záruk. Minimálne sociálne záruky zahŕňajú tie postupy, ktoré 
majú zabezpečiť, aby sa hospodárske činnosti vykonávali
v súlade so:

•	Smernicou OECD pre nadnárodné podniky (2011)2, 
•	Hlavnými zásadami OSN v oblasti podnikania a ľudských 

práv (UNGP)3  vrátane zásad a práv stanovených 			
v ôsmich základných dohovoroch uvedených v Deklarácii, 
Medzinárodnej organizácie práce o základných zásadách 
a právach pri práci,4

SPP sa pri posúdení súladu s minimálnymi sociálnymi zárukami 
riadilo dvojrozmerným prístupom hodnotenia. To znamená, 
že sa prihliadalo na implementáciu primeraných postupov 
na predchádzanie negatívnych dopadov, ako aj na rozmer 
výstupov, ktorým sa monitorujú výstupy.

SPP si uvedomuje svoju zodpovednosť z pozície najväčšieho 
dodávateľ energií na Slovensku a v rámci každodenných 
obchodných činností nielen deklaruje, ale aj úzko dohliada 
na dodržiavanie zásad etického správania, ktoré sú súčasťou 
Kódexu správania SPP. Kódex zahŕňa, okrem iného, všetky štyri 
hlavné oblasti minimálnych sociálnych záruk. 

2 https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf 
3 https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/GuidingPrinciplesBusinessHR_EN.pdf
4 https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/normativeinstrument/wcms_716594.pdf 
5 https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Publications/Compilation1.1en.pdf

Pokračovanie Tabuľky č. 6 – Podiel činností súvisiacich s fosílnym plynom na ukazovateľoch obratu, kapitálových výdavkov a prevádzkových nákladov

Suma a podiel

Spolu zmiernenie 
zmeny klímy 

a adaptácia na zmenu 
klímy

Zmiernenie zmeny 
klímy

Adaptácia na zmenu 
klímy

Hospodárske činnosti

Vykonávanie danej činnosti 
podnikom 

áno/nie
Suma  

(mil. eur) %
Suma  

(mil. eur) %
Suma  

(mil. eur) %
Suma  

(mil. eur) Percentuálny podiel
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Kontakty Slovenský plynárenský priemysel, a.s.

Mlynské nivy 44/a
825 11 Bratislava
Slovenská republika
Tel.: +421 2 62 62 11 11
E-mail: spp@spp.sk
Webstránka: www.spp.sk

DOMÁCNOSTI

Zákaznícka linka SPP
Tel.: 	 0850 111 363 
		  (od 1. 6. 2020 v pracovných dňoch od 8.00 do 18.00 h)
E-mail: 	 zakaznickalinka@spp.sk
		  Volania zo zahraničia a zo siete alternatívnych
		  operátorov: +421 2 58 69 90 90

MALÍ PODNIKATELIA A ORGANIZÁCIE

Biznis linka SPP
Tel.: 	 0850 111 565 
		  (od 1. 6. 2020 v pracovných dňoch od 8.00 do 18.00 h)
E-mail: 	 biznislinka@spp.sk
		  Volania zo zahraničia a zo siete alternatívnych
		  operátorov: +421 2 58 69 90 92

Férová linka SPP
Tel.:		 0800 126 076 (od 1. 6. 2020
		  v pracovných dňoch od 8.00 do 18.00 h)

		  Zoznam Zákazníckych centier SPP
		  nájdete na webovej stránke www.spp.sk.

SLOVENSKÉ PLYNÁRENSKÉ MÚZEUM

Slovenský plynárenský priemysel, a.s.
Mlynské nivy 44/c
825 11 Bratislava

Tel.: 	 +421 2 62 62 41 64, 0911 704 489
		  (v pracovných dňoch od 10.00 do 14.00 h)
E-mail: 	 muzeum@spp.sk

		  Vstup do múzea je voľný. Návštevu si treba dohodnúť vopred.

GALÉRIA SPP

Slovenský plynárenský priemysel, a.s.
Mlynské nivy 44/c
825 11 Bratislava

Tel.: 	 +421 2 62 62 42 42, 0911 704 489
		  (v pracovných dňoch od 10.00 do 18.00 h)
E-mail: 	 galeria@spp.sk

		  Vstup do galérie je voľný.

© Slovenský plynárenský priemysel, a.s., 2024

Všetky práva vyhradené. Kopírovanie a rozširovanie textov je povolené 
len so súhlasom spoločnosti Slovenský plynárenský priemysel, a.s.

Dizajn: THIS IS LOCCO, Marek Sivy, Dominik Mičuda
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